

SANDARA
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS
PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje \$2.50
Kanadoj ir Lietuvoj \$3.00
Pasei metų:
Amerikoje \$1.25
Kanadoj ir Lietuvoj \$1.50
Skelbimų kainas klauskite laikraštininkų
"SANDARA"
327 E St., So. Boston, Mass.



SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
Published by Lithuanian National League of America.
Consisting of 83 Branches, Located in all largest cities of the U. S. A. Represents over 10,000 Lithuanians in the City of Boston and about 700,000 in the United States.
"SANDARA"
327 E St., So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2408.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

KAINA 5 CENTAI.

No. 9

So. Boston, Mass., Vasario (February) 28 d., 1924 m.

Metai XI

Badas Vokietijoje

3,000,000 Vokietijos Vaikų Badauja.

Miss Ruth Fry, kuri pridaboję pašelpo darbą, teikiama draugė "Friends of Europe," sugrįžus iš Vokietijos pasakoja, kad ten yra 3,000,000 vaikų, kuriems tikrai grumoją pavojus rumirti iš bado. Papasakojus, ką ji yra mačius Maskolijoje, Prancuzijoje, Lenkijoje ir Austrijoje, ji juodžiausiai nupiešia Vokietijos gyvenimą. Ji sako, kad vokiečiui atsieina dirbti penkias valandas, kad nusipirkti vieną margariną svara ir penkias savaites, kad užsidirbti vienus čeverykus.

Tulame Vokietijos mieste, kur yra 190,000 gyventojų, tik 2000 dirbo. Daugelis negalėjo išeiti iš namų, nes neturėjo kuo apsirengti. Daugiausia, kiek pašelpo šeimyna gali gauti, yra 30 centų ir kad duonos svaras yra bent 18 centų, tad šeimyna jokiū būdu negali palaikyti savo narių gyvybę.

Mieste Breslar'je matė, kad iš 230,000 vaikų, 30,000 kas rytas eina į mokyklą gavę pusryčių tik imituotos kavos, 9200 negauna pietų ir 11,000 turi būti namie, nes neturi kuo apsirengti.

Miss Fry apskaitliuoja, kad bent 3,000,000 neturi čeveryku ir marškinių ir yra arti mirties iš bado. Ji taipgi pasakojo apie 4,000 vaikų, kurie mokyklose apalpo, nes buvo nevalge.

Moters Ploja, kad Jų Vyrus Areštuoja.

LYNN, MASS., vas. 24 d. Kad seržantas W. J. McLoughlin su prohibicijos valdininkais krovė į patrolės vežimą ir vežė į kalėjimą vyrus iš Lietuvių Naturalizacijos Kliubo, tų vyrų pačios ir motinos sustojė žiūrėjo ir delnais plojo.

Kad kaikurie vyrai po kelias dienas neparėjo iš kliubo, jų moters patefonavo policijai, pranešdamos, kad kliube yra girtavimai ir kaziravimai. Policija nusiuntė prohibicijos darbuotojų skyrių, kuris suareštavo 26 kliubiečius ir trimis vežimais nūgabeno į kalėjimą. Kliube rasta degtinės ir keli vyrai bus patraukti atsakomybėn taipgi ir už degtinės pardavinėjimą. Kiti suareštuoti už kaziravimą sekmdienį. Tarpe suareštuotųjų yra ir teismo tulkas Peter Lisbert.

Vargingi Vaikučiai.

NASHUA, N. H., vas. 20 d. Šį rytą policija įėjus į namus Viktoro Kamienskio, 35 School gatvė, rado tėvą girtą ir penkis vaikučius, suguliusius vienoje lovoje drebančius nuo šalčio ir parbadėjusius. Jų motina sėdi kalėjime, nes buvo sugauta pardavinėjant degtinę. Pavieto valdžia pa-

skyrė mokėti tėvui po \$10 kas savaitę vaikų priežiurai, kol motina atsėdės savo bausmę kalėjime, bet tėvas bevelijo tuos pinigūs pragerti. Vyriausioji mergaitė, 13 metų, stengėsi šeiminkauti, bet neturėjo su kuo. Tėvas statomas teisman už neaprupinimą vaikučių, gi vaikučiai paimti į pavieto prieglaudą.

Suv. Valst. Farmeriams Grumoją Subankrutinimas

CHICAGO, ILL., vas. 20 d. Direktorius "American Farm Bureau Federation," J. J. Dyer, kalbėdamas "Illinois Lumber Merchants' Association," šiandie pareiškė, kad 1924 metais 400,000 Amerikos fermerių grumoją subankrutinimas. Jis atranda, kad šimet bus sunkiausia fermeriams metai iš ketverių pastarųjų metų. Sunkių laikų priežastį jis randa, tarp kitko, blogame produktų pardavime, menkoje ukininkavimo metodėje, vienu javų metais augime. Ketverius paskutinius metus farmerys pardavinėjęs savo darbė vaisius pigiau, nē kaip jam atsieina jie užauginti.

Širdies Plakimas Girdėti už 50 Pėdų

ST. LOUIS, vas. 20 d. R. B. Albot, profesorius Purdue universiteto, turi ištobulinę ir šiandie demonstravo prieš daktarus susisvažiavusių kongresan, tokį instrumentą, su kuriuo galima girdėti žmogaus širdies plakimą už 50 pėdų. Dr-as Abbot prisidėjo prie savęs tą instrumentą, ir visi galėjo girdėti jo širdies plakimą už 50 pėdų. Kad jis vaikščiojo, jo širdies plakimas keitėsi — buvo girdėti tai garsiau, tai tyliau.

Vatikanas Pasmerkia Džiazą ir Naujus Šokius

ROMA, vas. 24 d. "Observatore Romano," Vatikano organas, stipriai pasmerkė naujuosius šokius, turinčius "gyvuliškus judėjimus." Vardais paminėti kaip nemoraliai šokiai "šimmy" ir "kupanugario žingsniai." Taipgi pasmerkia ir "džiazo" muziką.

Merginos po Negyvėliais

LOUISVILLE, KY., vas. 25 d. Dvi merginos, Essie Thomas ir Irene Chilton, abidvi 16 metų, buvo šešias valandas pavožtos po automobilium, kuris apvirsdamas užmušė drauge su jomis važiavusius vyrus: Charles Wheel, 22 m., ir Guy Burnett, 21 m. Automobilis paslydo ir apvirto. Merginos išbuvo pavožtos po automobilium 6 valandas, kol

jas neišgelbėjo. Nors abu vyrai buvo užmušti, abi merginos išliko sveikos, nors rastos pusgyvės iš šalčio ir baimės, kad reikėjo šešias valandas išgulėti užvožtom po apvirtusiu automobilium, užslogintoms negyvėlių.

Graikijos Kabinetas Grijuo

LONDONAS, vas. 25 d. Į čia atėjo žinia, kad griuvo dabartinė Graikijos valdžia, kurios galva buvo premieras Kafandaris. Euvusioji valdžia atsisakė paskelbti Graikiją respublika pirma nē kaip tą klausimą išspręs plebiscitas, tad ji neteko didžiunos pritarimo ir turėjo griuti.

ATHENAI, vas. 25 d. Šiandie po pietų susijė eks-premieras Venizelos, užsienių reikalų eksministeris Roussos ir armijos atstovas gen. Othonaios nusprendė paskelbti seime, kad karaliaus dinastija griuvo, bet kad tokį išsprendimą turi patvirtinti plebiscitas.

Komunistų Krikštas

LONDONAS, vas. 25 d. Sheffield'o komunistai vakar vakare susirinko krikštyti vieną iš savo kudiškių, mėnesio senumo mergaitę. Moters komunistės padovanojo mergaitėi krikšto taure, paskui komunistų vadas, paėmęs mergaitę į rankas, tarė: "Paprastame krikšte yra paprotys padaryti kryžiaus ženklą. Aš nežinau, ar tas turi reikšti, ką darbininkų klasės vaikai turės nešti. Mes taipgi tikimės, kad šis kudiškis pasižymės revoliucijos judėjime, kuriam mes jį dabar pašvenčiame."

Komunistai pareiškė, kad jų šis krikštas nėra joks tikybinių apeigų pažuokimas. "Reikia gi duoti kudiškiui vardą" — tarė vadas: — "nors dirbtuvėse jie bus žinomi tik numeriais, ir mes manome, kad taip pat gerai galima duoti jiems vardą, kaip alei kas kitas."

Mainieriai Priima 8 Valandų Dieną

BRUSSELS, vas. 25 d. Čia yra tarptautinis mainierių susisvažiavimas, kuris šios dienos posėdyje nutarė kreipties į visų šalių mainierius, kad jie priešintųsi paiglinimui dienos darbo ir kad laikytųsi Washingtono Darbo Konferencijos nusistatymą turėti aštuonių valandų dienos darbą.

Vokietijos delegatas Husemann pirmiau pranešė, kad dabartinė Vokietijos mainierių motestis, sulyginus su buvusia prieš karę, yra tik 68 nuošimčiai, skaitant aukso markėmis.

Anglija ir Maskolija

LONDONAS, vas. 23 d. Rakovski, Maskolijos atstovas tik vakar išvažiavo į Maskvą, nors jau tris savaites sukako nuo to laiko, kad Anglija pripažino Sovietų Maskoliją. Jo toks ilgas vilkinimas su išvažiavimu sukėlė visokių kalbų. Sakė: dėlko Rakovski tuojaus nevažiuoja į Mas-

kvą su linksma žinia? Jei jis ne-siskubina parvežti sovietams pripažinimo smulkmenų, tai ten, esą, turi būti koki neaiškumai. Dabar, kada jau Rakovski išvažiavo į Maskvą, tikimasi, kad už trijų savaitių Maskolija ir Anglija turės konferenciją, kurioje bus apkalbėtos smulkmenos.

(Ir dabar da vėl kiti klausinėja: jeigu Anglija užmezgė diplomatinis ryšius su Maskolija, tai dėlko James O'Grady, kurs Anglijos buvo paskirtas ambasadorium Maskvai, da ir šiandie sėdi Londone? Ir dėlko Sovietų valdžia iki šiolei nėra atsiuntus Anglijai savo atstovo?)

Diktatura Lenkijai

VARŠAVA. Kaip visur Europoje, taip ir Lenkijoje Italijos fašistai rado pasekėjus. Neseniai čia susekta organizacija, pasivadinus Lenkijos patriotų sąjunga, kuri buvo pasistačius siekį nuversti dabartinę valdžią ir įvesti diktatorių. Ši organizacija įieškojo šalininkų tarp studentų, gimnazijoje, pas valdininkus, kariuomenėje, net tarpe kunigų. Vadai dabar esą suimti, jų susirinkimų vieta uždaryta ir užpėčėta. Valdžia pareiškia, kad šis judėjimas nebuves pavojingas vienok suareštuotųjų vadų vardų neskelbia.

Žmogžudystės Amerikoje Didėja

NEW YORK, vas. 24 d. Metropolitan Life Insurance Co. statistika parodo, kad per 20 metų Amerikoje nesumažėjo žmogžudystės. Ši kompanija turi išdavus gyvybės apdraudimo certifikatų Suv. Valstijose ir Kanadoje 15,000,000 žmonių ir atranda, kad 1923 metais daugiau žmonių užmušta, nē kaip 1922 m., nes 1923 m. ant 100,000 žmonių pareina 7.3 užmušti, kad 1922 m. buvo tik 6.3.

Ši statistika taipgi parodė, kad amerikietis 12 kartų daugiau galimybės turi būti užmuštas, negu anglas. Kompanija pareiškia, kad Amerikoje žmogžudysčių nuošimtį pakelia tankios žmogžudystės pas nigerius.

Paštas Orlaiviu Alaskoje

FAIRBANKS, Alas., vas. 22d. Bevieliu pranešama, kad nuo vakar pradėta nešioti krasa orlaiviu Alaskoje. Orlaivis su pašto siuntiniais išlėkė iš Nenana į McGrath ir 285 mylias nulėkė į nūžiau kaip 4 valandas. Pirmiau imdavo dvi savaitai, kol ten šunimis pristatydavo pašto siuntinius. Nutarta, kad orlaivis du kartu sąvaitėje nešios paštą.

Trys Automobiliams Apsaugojimai

CHICAGO, ILL., vas. 22 d. "American Society of Engineers" šiandie pareiškė tris pamatinus dėsnius, kurie daugiausiai sumažintų užsimušimus su automobiliais: 1) kišk į kalėjimą

Streikas Baigėsi

ir atimk leidimą iš kiekvieno, kurs budamas girtas važiuoja; 2) teiski kaipo žmogžudį kiekvieną važiotoją, kuris tik yra užmušęs žmogų; ir 3) stropiai ištyrinėk kuno ir proto įpatybes kiekvieno, kuris tik prašo leidimo valdyti automobilį.

Doleris Vertas 60 Centų

Kiek dabar galima nupirkti už dolerį, tai 1924 metais galėjai nupirkti 60.8 centu. Tas reiškia, kad sulyginus su tuo, kas buvo dešimtis metų atgal, šiandie dolerio vertė yra tik biskį viršaus per 60 centų. Amerikos dolerio mažiausia vertė buvo 1920 m. liepos mėnesyje, t. y. tada už dolerį mažiausia galėjai nupirkti. Nuo 1920 iki dabar pragyvenimas atpigo 19.5 nuošimčio. Sulyginus prabėgusius gruodį su sausiu randame, kad gruodyje pragyvenimas buvo pigesnis, bet labai nežymiai, nes tik 0.2 (penkta dalim) procento.

Kaimas Persikraustė iš Lovisiana į Arizona

FLAGSTAFF, Ariz., vas. 21 d. Miestelis McNary, Louisianos svarbiausias girininkų centras, persikraustė su vardu ir su visais gyventojais į Arizoną. Ties Coaley, Arizonoje, yra didžiausios medžių dirbtuvės. Kad McNary gyventojai, didžiūmoje nigeriai, į čia persikraustė, duota šiai vietai McNary vardas. Sako, kad tai yra pirma vieta, kurioje nigeriai dirba giriose didesniai skaitliuje.

Pensija Našlėms

LONDONAS, vas. 21 d. C. Dukes, Darbo Partijos narys, įnešė rezoliuciją, kad būtų mokamos pensijos našlėms ir toms moterims, kurių duonpelniai negali dirbti. Vakare vakare ta rezoliucija be pasipriešinimo perėjo House of Commons. Philip Snowden pasižadėjo išdirbti praktišką planą, kaip tas pensijų klausimas būtų galima įvykinti. Apskaitliuojama, kad tokios pensijos atsieitų apie 20,000,000 svarų į metus, tad reikia pagalvoti, iš kur paimti tuos pinigūs.

Anglija Statys 7 Karės Laivus

LONDONAS, vas. 21 d. MacDonaldo valdžia nutarė pradėti statyti penkis kruizerius ir du naikintojus, kad sumažinti bėdarbę dabar Anglijoje viešpataujančią.

Paaiškinta, kad da nieko ne-nutarta, kad bus daroma su povandeniniais laivais ir kitais panašiais Baldwin'o valdžios su-manymais.

Anglijos Dokų Streikas Pasibaigė

LONDONAS, vas. 25 d. Jau nuo seniaus Anglijos dokų darbininkų streikas paskelbtas pasibaigusiu, nors da galutino susiderėjimo nėra. Vietinės kuopos "Transpor Workers" unijos Liverpool, Glasgow, Manchester, Newcastle, Grimsby, Cardiff ir Bristol'yje vakar išbalsavo nusileisti ir priimti laivų kompanijos pasiūlymą, kad darbininkams būtų pakelta 1c. dienai tuojaus, gi antrasis šilingas nuo birželio pirmos dienos.

Čechų Ministeris Rezignavo.

PRAGA, vas. 20 d. Pašto ministeris Alois Tucny rezignavo, ir prezidentas Masaryk priėmė jo rezignaciją. D-ras Franke, dabartinis Maisto ministeris, užims Tucnio vietą. Tucny turėjo prasitraukti dėl to pato, dėlko ir Senato prezidentas prasitraukė — nes įsimaišė į pataikavimą perleidžiant degtinės dirbtuvėms naudingas teises.

Kunigas Eina Trečiu Kartu į Teismą

MONTREAL, Que., vas. 25 d. Kunigo Adelard Delorme apgy-nėjas padavė prašymą, kad būtų pertyrinėta, ar kun. Delorme yra sveiko proto, bet teismas prašymą atmetė ir kun. Delorme bus teisiamas trečiu kartu. Kunigas yra kaltinamas kaipo užmušėjas jo turtingo pusbrolio Raoul'o. Pirmas teismas pernai atrado, kad kun. Delorme yra sumišusio proto ir patalpino jį Beauport beprotnamyje, Quebec'e. Beprotnamo žinovai pripažino jį pilnapročiu, tad kun. Delorme vėl stos prieš teismą.

GRUMOJA PALEISTI REICHSTAG.

BERLYNAS, vas. 23 d. Gabinetas nutarė paleisti Reichstagą, jeigu tas priešysis valdžios nusistatymui kaslink "priepuolio stovio," kurį prezidentas paskelbė visai Vokietijai pereitą lapkričio mėnesį. Šį nusistatymą pareiškė užrubežiniams korespondentams, kuriuos tyčia pasišaukė Herr Spieker, presos biur perdietinis ir stipriai pareiškė kad Reichstago paleidimas arti moje ateityje yra galimas.

ITALIJOS KARALIUS SERGA.

ROMA, vas. 23 d. Italijos karalius Viktoras Emunuelius apsirgo influenza. Jo keliamas į Fiume dalyvauti šventėse prijungimo prie Italijos atidėta. Jis jau serga daugiau kaip savaitę.

A.L.T.S. REIKALAI

NAUJI NARIAI IŠTOJO Į A. L. T. SANDARĄ.
 Prie 46 kp., Hartford, Conn.: Vincas Tamošiūnas.
 Prie 57 kp., Naugatuck, Conn.: Juozas Litvenas.
 Prie 81 kp., Hudson, Mass.: Simonas Ambrasas.
 Prie 83 kp., Clinton, Ind.: Pranas Balčiūnas.

Suvažiavimas

Šiuomi skelbiu A. L. T. Sandaros Naujos Anglijos Apskričio leopoms, jogei Apskr. susivažiavimas įvyks š. m. KOVO 30 d. Y. M. C. A. svetainėj, 820 Mass. Ave., Cambridge, Mass. Prasidės 10 val. ryte.
 A. J. GOTAUTAS, N.A.A. Sekr.

Rupinkimės Savais Reikalais

Perskaicius "Sandaros" No. 7, C. Valdybos pareiškima: "Ar visi atlikom savo pareigas?" pažiūkim mums, kad mūsų organizacijai, A. L. T. Sandarai daug ko truksta. Visiems gerai yra žinoma, kad mūsų organas "Sandara" dar nėra liuosas nuo skolos, na o čia Centro Valdyba tvaria, kad mums, "Sandarai", Linotipas yra labai reikalingas.

Tiesa, Pa., Ohio, ir Mich. Sandaros Apskritys tuo dalyku rupinas, bet juk reikia žinoti, kad tai yra didelis darbas, ir kad pasiekimui atlikus, reik tam rūpintis visiems Sandariečiams. Ar taip yra? Pasirodo, kad ne. Tuli mūsų vadai, matomai, yra į Sandarą įstoję tik su tulais išrokavimais, o ne iš idėjos. Jau kiek kartų mūsų buvo bandoma kooperuoti, su kitomis partijomis ir vis išėjo mūsų nenaudai, nes pasirodo, kad pas mus labai truksta organizatyvės disciplinos ir mes labai greitai kitiems nusileisdavome ir pasiduodavome kitų įtekmei. Po daugelio mūsų nepasisekimų, ir kitų mūsų apvylymų, jau, rods, buvo bandoma laikyti savos disciplinos ir dirbti kaip pridera savo partijai, o ne paskui kitus bėginėti. Bet kur tau!

Šiandien, kada reikėtų visiems Sandariečiams ir visai mūsų prijauniančiai spaudai, kurią C. V. mini, kad mes su ja kooperuotume ir ją platinume, dėti visas pastangas, kad iki ateinančiam Seimui, jeigu nepanaikintume Sandaros skolų visiška, tai nors žymiai sumažintume, ir taipgi spaustuvei Linotypą įgytume, tad mūsų toj prijauniančiai spauda užgiedoję visai ką kita. Štai atvykus iš Lietuvos porai studentų ir mūsų prijauniančių laikraščiai nenumatydami, kad tų studentų mintis skiriasi nuo sandariečių minčių, kaip juos nuo balto, ir kada Sandaros Centras užklauses mūsų vienminčių Lietuvoje ir gavęs apie tai atsakymą, pranešė visuomenei, tad mūsų tuli laikraščiai pakėlė lermą, net reikaludami Sandaros Sekretoriaus atstiatydinimo. Betgi užką? Visas jų kaltinimas sekryra tame, kad pasiuntė "Naujienoms." Bet būtų patartina tiems poneliams dar kartą tą telegramą pasiskaityti ir jie matys, kad ten pažymėta: "pertelegrafuokite "Tėvynei," "Vienybei", "Naujienoms" ir "Dirvai." Čia sekry kaip tik tiek padarė, kiek jam buvo reikalas.

Kad sekry būtų varęs agitaciją prieš juos (studentus), tai būtų kitas klausimas, bet dabar, juk nieko. Manau, kaip sekry, taip ir mes visi, Sandariečiai, tiems aukų rinkėjams nepavydim, tegu jie sau renka po pa-

žangesnius kunigus, stambius biznierių ir profesionalus, nes tai jų kolegos. Bet mums, darbo žmonėms, tai mūsų "generolai" neįkalbės, kad ten viskas gerai. Mes gerai žinom, kad tam bendrabutyje nebus vietos tam studentui, kuris užtars Lietuvos skurdžius žmonelius, kuris stovs, kad Lietuvos žemelė būtų išdalinta tiems vargdieniams, kurie ją dirba, bet ten klestės juodojo klerikalizmo ir dvarponizmo įtaka. Tad kaip apie tokius, kur sekry paleido žinią visuomenei, ir kad mūsų vadams biznieriams tas nepatinka, tai nei sekretoriaus, nei mūsų kaltė. Tas pat ir apie "Naujienas." Nors mes gerai žinom, kad su socialistais sunku susitarti, bet kad klerikalizmas yra abiejų bendras priešas, tai irgi aišku. Ir tas Lietuvoje yra abiejų partijų, kaip Valtiečių Liaudininkų, taip ir social-dem. darbas bendrai varomas. Kad tas irgi mūsų reacijonieriams nepatinka, tad ir ne sekry kaltė.

Tiek to apie tai. Bet ateinantį Sandaros Seimas turės tą viską nuodugniai išspręsti ir būtų geriausia, kad visi tie mūsų bespalviai, kuriems nėra jokios partijos disciplinos žinoma, ir kurie patys nežino, kas jie esą, būtų iš partijos prašalinti ant visados. Geriausias buti, kad ir neskaitytina, bet gerai organizuotai partijai, negu didelėi, bet visų keturių vėjų į visas puses tampomai. Jeigu kuriems partijose disciplina nepatinka, lai jie sau eina ir dirba savaip, kaip jiems gerai, bet tegu nemaišo su savo makaliene mūsų partijos vardo.

Nėr to blogo, kad neišeitų ant gero — sako patarlė — taip ir čia šis incidentas aiškiai nuims maskas ir parodys čystus veidus mūsų vadų, kurie yra su pažanga, progresu ir demokratybe, ir kurie su regresu ir reakcija. Ir tie reacijonieriai galės sau likt generolai be armijos, nes mes, Sandariečiai, visada eisime su progresu, o mūsų yra armija. O kur tik armija, ten vadų bus. Tad vietoje, kad kaip kurie mūsų laikraščiai siuntę mus pas socialistus, galės patys eiti su savo bizniu pas reacijonierius. Visa, tik reik Sandariečiams išrinkti į seimą tokius delegatus, kuriems yra Sandaros reikalai prie širdies, o ne vien tik biznis. Nes daugeliui biznierių (ne visiems) jokia idėja nėra brangi, o vien tik biznis. Jiems biznis tai Dievas ir Dangus; Velnias ir Pragaras ir iš tokių nieko gero ne laukime.

Jackonių Pranas.

"Sandaros" Visus Skaitytojus

Visi Sandariečiai rengias šiais metais prie savo 10-metinio seimo į Worcesterį, bet tuom patim kartu su Sandariečiais TMD. nesilieka ir ji pradės seimuti kartu su Sandara Worcesteryje. Tas puiky, ar ne, būtų? Ar visi Sandaros delegatai galės atstovauti TMD. seimą, tai yra klausimas. Tad, aš šaukiuos į visus Sandariečius, kad rašykites prie TMD. Šias dienas, dėl to vieno dolerio nė vienas ne pavargsite, bet prisidėsite prie kultūrinio darbo lietuvių visuomenės tarpe. Ir kad visi suvažiavę galėtume atstovauti TMD. sekančiame Sandaros seime, rašykites į TMD. Kur nėra kuopų, tverkite naujas, senas atgaivinkite. Tegū šis mano atsišaukimas pasiekia visus. TMD. Centro vice-pirm. P. A. Dėdynas.

Sandaros kp. Veikimas

PITTSBURGH, PA.

Lietuvos šešerių m. sukaktuvės. Apvaikščiojimas 6 metų Lietuvos Resp. vasario 16 d. pavyko konogeriausia. Apvaikščiojimas buvo net trijos miesto dalyse. N. S. dalyj rengė A. L. T. Sandaros 43-čia kuopa pėtnyčios vakare, vasario 15 d. ir vasario 15 d. rengė L. P. D-ja Penn. Ave. dalyj, kur kalbėjo gerb. J. V. Liutas; pirmoj prakalboj kalbėjo apie 6 metus Lietuvos Respublikos gyvavimą, ir aukų surinkta Vilniaus reikalams suvirš \$50. Antroj kalboj kalbėjo apie Sandariečių darbuotė ir čia susitvėrė nauja A. L. T. Sandaros kuopa iš 14 narių, taigi Pittsburgas susilaukė da vieną Sandaros kuopą — dabar Pittsburgu bus jau 4 Sandaros kuopos, taip kad visose dalyse, kur lietuvių apgyvenė, bus visur ir po Sandaros kuopą.

Vasario 16 d. apvaikščiojimą 6 metų rengė L. Mokslo D-ja, kur visu surengimu rupinosi ir Sandariečiai. Kalbėjo gerb. J. V. Liutas iš New Yorko, Birutės choras ir šv. Jurgio parapijos choras po vadovyste J. L. Senuolio padainavo keletą dainelių. Aukų Vilniaus našlaičiams surinkta suvirš 90 dol. Platesnį aprašymą praneš pati komisija.

Sandaraietis

PITTSBURGH, PA.

Susirinkimas.

Susirinkimas A. L. T. Sandaros 36 kuopos bus pirmą nedėdienio vakarą, kovo 2 d., 1924 m. nuo 7:30 val. vakare, L. M. D. name, 142 Orr St., Soho. Malonėkite visi nariai susirinkti. Taip pat mažiausia nors po vieną naują narį atsivesti. Taip pat užsiimokėt už visus sekančius metus, nes kurie neušimokė kovo mėnesyje, tai Sandara bus suaiškita, todėl pasistengime visi padarbuoti per šį jubiliejus laiką, kad mus kuopoj nesirastų nė vieno skolingio už šiuos metus.

Taigi, Sandariečiai, visi prie darbo. Kurie negali ateiti į mi-

tingą, galit įduot arba priduoť organizatoriams S. S. dalyj: E. Paurazui, arba V. Slančiauskui; Soho dalyj J. Virbickui, Penn. dalyj P. Pikšriui.

Fin. sekry J. Virbickas.

CHICAGO, ILL.

Lietuvos sukaktuves paminėti pokilis.

Nedėliojie 1924 m. vasario 17 d. viename iš didžiausių Chicago vidurmesčio viešbučių, butent Morrison Hotel, A. L. T. Sandaros Chicago Apskritys buvo surengęs iškilmingą pokilį Lietuvos Nepriklausomybės šešerių metų sukaktuvėms pagerbti.

Apie šią iškilmę ir noriu su broliais Sandariečiais pasidalinti. Nežiurint šlykščios propagandos prieš šį pokilį broliukų "Draugo" ir visų klerikalčikų, nežiurint, kad "Draugas" išanksto visus rengėjus ir busiančiuosius dalyvius "bedievikais" ir kitokiais "kriškšioniškos doros" vardais vadina, į pokilį susirinko virš 300 gražiausios ir šviesiausios Chicago lietuvių publikos: daktarai, advokatai, bankininkai, dailininkai, promonininkai, biznierių ir šiaip prakilnesni ir apšviestiesni lietuvių. Tai ištikro buvo Lietuvos išėivijos perlas. Turiu pastebėti, kad garbės sveičias šiam pokilyje buvo Lietuvos konsulas Chicagoje p. Žadeikis su žmona, pralotas Alšauskas, inžinierius Pauliukonis ir dailininkas Žemaitis ir J. Kudirka. Taipogi baltgudžių oficialis atstovas p. Voronko ir neoficialis jų atstovas p. Zmachar.

Prieš vakarienę su specialėmis ceremonijomis rengimo komitetas su garbės sveičias įnešė į svetaitę Amerikos ir Lietuvos vėliavas, giedant Amerikos ir Lietuvos himnus. Tas padarė labai gilų įspudį.

Vėliaus Sandaros Apskričio pirmininkas Dr. A. Zimantas atidarė vakarą ir perstatė Dr. Drangelį buti vakaro vedėju.

Pirmausiais buvo pakviestas Lietuvos operos artistas J. Ku-

dirka, kuris nepaprastai jautriai savo malonių tenorų padainavo 3 dainas. Publika palydėjo jį gausiais aplodismentais.

Dabar sekė kalbos, ir visi džiaugėsi Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvėmis ir minėjo sunkius kurybos etapus, kovas ir laimėjimus. Kalbos ėjo tokioje tvarkoje: 1) Lietuvos konsulas p. Žadeikis, 2) baltgudžių atstovas p. Voronko, 3) Sandariečių vardu p. S. V. Valančius, 4) Politinio Iždo pirm. S. Kodis, 5) pralotas Alšauskas, 6) inžinierius Pauliukonis, 7) dailininkas A. Žemaitis ir 8) ponia Žadeikienė sveičino Amerikos lietuvių. Adv. Bračiulis ir bank. Olševskis taipgi tik keliais žodžiais sveičino susirinkusius.

Baigiant programą 10 val. vakare griausmingai, 3 kartus susunka valio už Lietuvos Respubliką ir laisvės kovotojus. Tuomi ir pasibaigė pirmoji vakaro dalis.

Prie kalbų turiu pridurti, kad po gražios ir patrijotiškos S. V. Valančiaus kalbos, ypatingai jam atsišaukus pratiesti pagelbos ranką Vilnijos našlaičiams, buvo renkamos tam tikslui aukos. Kiek teko patirti, surinkta apie 250 dol., kurie per Politinį Iždą tuojau bus persiusti Vilniaus komitetui. Reikia tarti aciū Dr. S. Naikelui, N. Krukoniui ir panelėms Aldonai ir Vandai Bernotavičiūtėms už jųjų gražių ir širdingą triusą aukų rinkime.

Antra programo dalis — šokiai — toje pačioje svetainėje prasidėjo 10 val. vak. ir tęsė iki 12 val. nakties. Vieni šoko, kiti rukė, šnekučiavosi, vedė naujas pažintis. Abelnai buvo malonu tēmyti, kaip visi sveičiai draugingai, rimtai, nors visokių pažiurų žmonės čia buvo, praleidžia šią tautos šventę.

Tai garbė Chicago lietuviams ir rengėjams Sandariečiams už sudarymą tokio gražaus, grynai tautinio, bet nepartinio upo. Atsilyginimui p. J. Kudirkai už suteiktas dainas, visa buvusi pokilyje publika turėtų paremti Kudirkos koncertą, kuris įvyks 1924, kovo 23 d. Bohemian American svetainėje.

Perkuno Išpažintojas.

BRIDGEPORT, CONN.
Nekrologas.

A. a. Juozas Milleris A. L. T. Sandaros 15 kuopos narys po keleto dienų ligos, pasimirė vasario 11 d. Velionis buvo ramaus budo žmogus ir pritarėdavo įvairiuose reikaluose. Sulaukęs 50 metų amžiaus, priklausė prie keturių vietinių pašelpinių draugijų, apart Sandaros 15 kuopos. Buvo matytis gėlių vainikai nuo įvairių draugijų, kur ir Sandaros 15 kuopa ne apsilenkė, suteikė gyvų gėlių vainiką savo draugui, kaip paskutinę dovaną.

Laidotuvs buvo vasario 15 d. Kadangi velionis ir jo šeimyna priklausė prie parapijos, tad laidotuvs atlikta su bažnytinėmis apeigomis. Kadangi visų draugijų paskirti atstovai dalyvavo draugo laidotuvsė, tad šitos laidotuvsė pasirodė pavyzdingos, kuriose dalyvavo įvairių pažvalgų žmonės, ir priėjo pilna bažnyčia. Aš tikių, kad musu kunigui Pankui pasirodė keistos laidotuvsės, kad jis gavo progą pamatyti žmones prieš save, kurie gal niekad jo bažnyčioj nėra buvę, bet reikalui priėjus ir ten galima apsilankyti.

Velionis palaidotas ant šv. Mikolo kapinių ir paliko nuliudime moterį, 3 dukteris ir 2 sunus.

Lai buna jam lengva šios šalies žemelė!

P. S. Kadangi čia yra daugelis pašelpinių draugijų ir kaip kurios yra neskaitytos nariais ir finansiskai silpnos ir nariai jau susenę, ir pradeda skaitlingai mirti, kas reiškia draugijoms pavojų, ir likusiems nariams nu-

stojimą pašelpos ir pomirtinės, tad kad apsisaugoti mažosioms draugijoms nuo šito pavojaus lieka tarties su kitoms draugijomis ir susivienyti į didesnę grupę, kur galima laikytis ir ant toliau.

Ar treji metai atgal čia buvo pakeltas klausimas, kad artinas pavojus draugijoms ir reikalinga vienyties į didesnes draugijas, bet tuo laiku daugelis nepermatė to dalyko, kuris jau visiem prieš akis stovi. Turės ir vėlei iškilti ir gal pavyks įvykdinti draugijų susivienijimas. A.S.

43-ios KUOPOS VALDYBA
1924 METAMS.

Pirm. Petras Mikionis,
Vice-pirm. Vikt. Kunca,
Prot. sekry Dom. Kvietkus.
Fin. sekry Jonas A. Katkus,
Kasier. Step. Petrikis.

Kasos globėjai: Kazimieras J. Laudanskis, Ignacas Rumbauskis.

Organizatoriai: Kost. Adomaitis, Antanas Bernotas, Mikolas Vaidyla.
Maršalka Juozapas Makštutis.
Pašelpinio skyriaus Komisija: K. Adomaitis, P. Mikionis, S. Jurgaitis, J. A. Katkus, K. J. Laudanskis.

DAYTON, OHIO.
Susirinkimų laikas.

34 kuopa sausio 13 d. nutarė laikyt susirinkimus kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio pas pirmininką J. Sakalą kambariuose, 112 Troy gatvės.

Lai visi nariai kreipia domę į tai, kad sumažinus darbą ir išlaidas kuopos raštininkui. Su pagarba M. K. Mackevičius, kuopos rašt.

Ir Mano 10 Metinė

Taijjau pavasarį 1914 metų pakliuvo į mano rankas vienas "Ateities" numeris. Pavarčiau, pasiskaičiau, ir buvau besirengias tuojaus susidraugauti su tolimos šalies draugu. Bet laikas buvo trumpas ir audra kilo kas diena didesnė, iki pradėjo ant visos Europos lietus upeliais kraujas. Tuomet ir mano žmogystos svajonės išdulkėjo ant visų vėjų.

Kad paskeibė ausuotina mobilizaciją, tai davė 24 valandas dėl svetimsalių išsinesindinti iš garbingosios Francijos. Taip ir aš buvau jau besiruošas nesindinties bent kur į kokią Ispaniją. Mano gaspadorius sako, kad tas dėl tų laisųjų vokiečių, o aš galėsiu sau gyventi Paryžiuje. Ir aš atlikau Francuzijoje.

Kuomet apsipratau su karės baisybėmis, tai tuojau vėl ėmiau rūpintis lietuvių reikalais. Vėl kokiais tai keliais man kliuvo vienas iš amerikiečių laikraščių "Pažvalga". Pavarčiau, pasiskaičiau ir tuojau nurašiau laišką, kad gaut daugiau tokio brangaus tavoro, ir už kiek laiko atėjo laiškas su tokia naujiena:


"Gerbiamas! Dovanokit, kad taip ilgai nieko neatsakiau — nerūėjau laiko. Busite turbut patyrę, kad "Pažvalga" neišeis. Aš dabar redaguuju "Jaunąją Lietuvą" ir "Ateitį", kuri išėina tris kartus per savaitę. Bukite taip geri, nuolatoms mums ką nors rašinėti. "Ateitį" jus gausite reguliariškai kaip nuolatinis bendradarbis. Viso labo. A. Rimka."

Man tas tiko kaip vaikui išlaizyti košės puodas, ir jau "Ateities" 65 numeryje, 1915 metų, mano pirmas straipsnelis telpa, taip lygiai dabar "Sandaroje" dažnai straipsnelių pasirodo. Ir kad tik užsikopsiu į suolą kokiu ministerių, tai užgiediosiu dautikokių giesmelių.

Antanėlis.

1924 m., vas.

KREIPDAMESI Į BILE ISTAIGĄ, FIRMA AR SIATIP BIZNIERIŲ, PAŽYMEKITE, JOG SUŽINOJOTE "SANDA-

A. L. T. Sandaros
DEŠIMTASIS SUKAKTUVIŲ

SEIMAS!
Gegužės 8, 9 ir 10 d. d. Worcester, Mass.
Sandariečiai!

Laukiame savo Dešimtojo Seimo, kuris bus kaippo atspindis mūsų Dešimties metų kultūrinio ir apšvietos darbo, nes į jį suvažiavę pasidžiaugsime savo nuveiktais darbais.

Šiandieną esame skaitlinga Sandariečių šeimyna, susidedanti iš 83 kuopų! Bet, jei kiekvienas Sandarietis, "Sandaros" skaitytojas bei šiaip branginantis apšvieta bei pažangiosios Demokratijos idealus žmogus stosime į darbą, tai iki Seimo mūsų šeimyna dvigubai padidės, mūsų organizacija atsistos ant tvirčiausios papėdės ir "Sandarą" galėsime išleisti du kartu savaitėje.

MUSŲ UZDUOTIS IKI SEIMO.

1. Prikalbinti po naują narį arba skaitytoją "Sandarai."
2. Užrašyti "Sandarą" savo giminėms ir draugams Lietuvoje.
3. Kuopų veikėjams, kur apeliokėje nėra kuopų, suorganizuoti kuopas, nes kuopą galima suorganizuot kad ir iš penkių narių. Tą gali atlikti ir pavieniai asmens, branginantį mūsų idealus.
4. Kiekviena kuopa privalo padaryti sulyg savo išgalės po parengimą "Sandaros" naudai, kad su busiančiu Seimu mūsų organas būtų dvisavaitinis.
5. Kiekvienas Sandarietis, jei kurio yra kiek užsilvokus mokestis, privalo užsimokėti, taipgi užsimokėti, kiek galima, iš anksto už šiuos metus.

Tad stokime į darbą visi Sandariečiai, visi Sandaros rėmėjai! Ne keno raginami, bet patys iš savo liuosos valios. Neatsilikime nei vienas, kaip kas išgalime savo darbu neprisidėjęs.

SANDAROS CENT. VALDYBA

P. S. Seimo vieta ir programos bus paskelbta vėliau.

MEILĖS SUKURYJE

Vienoje ligoninėje, nedideliame kambaryje gulėjo keletas sužeistų kareivių. Juos lankė atkeliavę: tėvai, broliai, seserys ir mylimosios mergelės.

Netoli durų, prie vieno kareivio sėdėjo apsiašarojus moteriškė, nenuleisdama akių nuo jo. Kiek toliau sėdėjo jauna graži mergelė, ir ką tai pasakoję šalia gulintiam apimtam gailėsčio kareiviui. Tas kareivis kartais padarė šypsas ir skubiai apdengia veidą skausmo bangomis, kartais lyg gilų jausmą, kurį negali perkęsti.

Už juodviejų, prie lango gulėjo šviesus, išbalęs kaip drobė, kareivis — Jonas. Jo veidas mainėsi, kaip rudens gamta; akys blizgėjo, apsentos ašaromis, lyg, kad vakarinė žvaigždė dangaus skliautuose.

Jau vakaras: saulė pranyko kažkur už horizonto. Dangaus erdvė apstraukė tamsiu gamtos rubu; sužibo kambaryje maža elektros lemputė, kuri, kažko lyg apsiniaukusi, spinksojo. Jau nebesimatė nei tos moteriškės, nei mergelės. Viešpatavo klaiki tyla, kurioj tik kai kada buvo girdima įvairūs vaičiojimo balsai, pertraukdami tą tylą.

Jonas, pasijudinęs, iškėlė iš po anklo dė aprišką skaudamą ranką. Padėjęs ją ant savo krutinės, akis primerkė, sunkiai atsiduso, atsiduso, taip, kaip didžiausių skausmų apimtas.

Jis nemiegojo... Jis kankinosi, kad negali užmiršti savo Marytės, kurią labai mylėjo, ir ji nuo jo pabėgo.

Prisiminė tą beržynėlį, apšviečiamą mėnulio, ir tuos lakštutės aidus, kurie plaukdydami po vakarinę tylą žavėjo jį būnant ežero pakrantėje. Prisiminė jaunimą, kuris linksminosi beržynėlyje, pridengtam naktinės mėnulio šviesos.

Atmerkęs akis pažiūrėjo į langą — pro kurį žerėjo mėnulio spinduliai, pridengdami jo draugo veidą — ir vos tik girdimu balsu pratarė: — Maryte! Kur tu? Kodėl aš tavęs negaliu matyti? Juk nedaug dar praėjo laiko, kaip žaliame beržynėlyje, tarp bernelių, kaip rožė žydėjai. Tada man atrodei, kad esi beržynėlio keralaitė...

Susimąstė Jonas ir užmigo skėsdamas į gilų, gilų svajonių sapną.

Štai ji... savo žvaigždėtomis akutėmis veda flirtą su jaunikaičiais, vos tik menką šypsenos šešėlį rodydama, tarytum visai jų neatboda.

Pašokęs iš miego pradėjo darytis aplinkui, įsiskodamas ko tai... Bet nieko tokio džiaugsmingo nematė, kaip tik tamsios elektros lemputės spindulius ir lovas, iš kurių kilo skaudūs dejavimo aidai.

—Kur dingo toji laiminga valanda, kada Marytė prisitartinusi prie manęs pažiūrėjo savo žvaigždėtomis akutėmis, lyg lakštutės balsu tardama: "Ak! kokia aš esu laiminga šiandiena pamatuos tave, nes turėjau didelį pasiryžimą tave sueiti ir su tavim pakalbėti apie kauriuios dalykėlius, kuriais aš esu užsiūdomavusi, eikiva kur nuošaliai ir pasikalbėkiva... Taip ir nuėjova į ežero pakrantę į alksnyių gojų. —Pasakyk brangysis, kodėl tu manęs neaplankai?"

—Kaip tai aš tavęs neaplankau? Juk, rodos, neperseniusia rudu prie šio ežero pakrantės vaikštinėjom, grožėdamiesi iš vos tik judančių bangų mėnulio nusidabruotu šešėliu... ar ne atmeni?

—Tai tik tada. Bet aš norėčiau, kad tu mane lankytum kas vakarėlį... — Patylėjusi — mokėjai sužavėti, bet mylėti nen-

—Maryte, Maryte!... ką nori pasakyti šiuo — juk to nėra, ką sakai. Aš džiuistu... ar matai!?

—Ar negėda taip kalbėti? Je manęs nesigėdini, tai gėdinkis nors tos vararinės tylos ir lakštutės dainos... Aš kas vakarėlį išsilgius laukiau, o tavęs kaip nėra, taip nėra. Aš tai nuo išsiilgimo sudžiuvau, o ne tu — brangusis mano...

—Nejau... sudžiuvai?! Man tas taip neatrodo. Kada tik tave matau — visada pulke jaunikaičių. Aš negaliu nedaleisti minties, kad tu nors vieną minutę surastum tokią, kurioj prisimintum apie mane. Aš nepaleidau iš savo akių tavęs, nors tu ir ne matai manęs... Bet aš mačiau kaip tu žaidei su kitais vaikais, visai mane užmiršdamas...

—Pikta, nekalbėk taip, kas man visai neįdomu!

—Aš nenoriu tai sakyti, kas tau neįdomu, bet aš tai sakau kas vystosi mano akyse. Kitąsyk, taip užsimąstau žiūrėdamas į tave su skaudančia širdimi, kad man stoji akyse karo šmėklos vaizdai tarp tų jaunikaičių, kurie turi apsupę tave, viens kita už tave žudydamiesi.

—Nekalbėk taip, man sunku darosi...

—Leisk, Maryte, man užbaigti visą tai, kas mano širdyje susikaupė. Tu sakai, kad ilgėsysis kankina. Bet aš to nematau, o tematau tik tavo akučių viliojimą prie savęs. Nors daug sykių aš tau esu kalbėjęs — Aš myliu tave! o tu man atsakai, ir aš. Nieks mudviejų neperskirs, tik viena juoda žemelė teperskirs. Ar tu tuos savo žodžius jau užmiršai?

—Ką aš sakiau, viską atmenu ir einu prie to. Aš nekalta esu, jei mano akys taip tau atrodo. Jei aš bučiau užmiršusi tave, tai nebučiau prie tavęs priėjusi.

Atsidusęs Jonas tarė: — daug meilių žodelių esu nuo tavęs girdėjęs, kurie mane privedė prie pradžios kelio. Daug gyvenimo kelių nustojau pamylėjęs... Dabar aš nežinau, kuo aš tapau. Tu mane sužavėjai, bet ar sulaukiau to sutikimo, kuris mano gyvenimo bangas atnaujintų?

—Sakyk mielaisi! Kokio tu sutikimo lauki nuo manęs?

—Ar, ar tu busi mano... amžinu gyvenimo draugu? Sakyk man greičiau. Laukiu — nustebsiu balsu pratarė.

—Dabar aš tai pasakyti negaliu. Bet savo nusistatymo eiga į šeimynišką gyvenimą apibudinsiu. Nežinau, ar tau tai patiks ar ne.

—Sakyk.

—Tai klausyk. Nusibodo klausyti jau man tie visoki išmėtinėjimai vieno ant kito — žmonėse, kurie sueina į šeimynišką gyvenimą nejausdami vienas kito meilės! — Patylėjusi — Gerai persistatau, kaip ši vakarą, kuris paskendęs skaniuos ir maloniuos miško kvėpaluos, prisidengęs įvairių balsų aidais. Kokia tarp mudviejų vystytis meilė, iš kurios negalėtume atsigerėti. Jei ir kiltų tarp mudviejų koks nesusipratimas, tai mudu, kaip galutinai nesurišti, ir negalėdami tarp savęs to kilusio nesusipratimo išrišti, dėlėi savo egoistiškumo, kuris vers viens kitam neapykantos bangas. Tada mes nieko nevaržomi galime persiskirti, be jokios gėdos prieš žmonių. Neapkenčiu suvaržyto gyvenimo. Aš jį išleisau ir laimingo, kad galėčiau plaukyti laimiu bangose ir skrajoti ir linksmai gyvuoti gyvenimo sukuryje, kaip šioji lakštutė, kurios dainos balsai mūsų širdį kutena...

—Gaila, kad tokią kelią išsirinkai, kurio aš visai nesuprantu.

—Gaila, kad tokią kelią išsirinkai, kurio aš visai nesuprantu.

—Gaila, kad tokią kelią išsirinkai, kurio aš visai nesuprantu.

—Gaila, kad tokią kelią išsirinkai, kurio aš visai nesuprantu.

—Gaila, kad tokią kelią išsirinkai, kurio aš visai nesuprantu.

—Leisk man baigti, tai gal ir suprasi. Dar nebuvau su tavim susipažinęs, kai vienas jaunikaitis su manim neapsikalbėjęs, paprašė mano tėvo rankos.

Tėvam tokia naujiena, kai į kišenę... labai patiko; antra, jaunikaitis iš pažiūros gražus ir atrodė gana doras. Kada mane tėvai pašaukė paklausti, ar aš sutinku eiti už šio jaunikaičio, man buvo gana svarbus klausimas. Bet jis man, iš išorinės pusės labai patiko, ir aš sutikau. Turu dar pažymėti, kad aš teurėjau tik septyniolika metų, pačiame mano žydėjime... Na ir ką tai pasakysi? Prieš pat vestuves atėjo jo buvusioji numylėtinė ir pradėjo maldauti manęs, kad aš nuo jo atsakyčiau, nes su ja jis jau seniai žadęs apsiesti. Daug dar jis man pasakojo apie jį, ašaras liedamas... Jos viskas nupasakojimas pagimdė mano akyse jį, tą jaunikaitį esant demou. Kada aš jį pamatėu ir jo figurą su gražumu pastebėjau — grožėjau ir mąstiau apie jį, ir tada man rodėsi, kad ne jis, bet demonas tai buvo. Aš jį ramindamas prižadėjau viską atlikti, ką ji pageidavo.

—Na ir kuom tą viską užbaigėte?

—Paprastčiausiai. Atvažiavus jam pas mane, važiavimui pas kuniga, aš jam pratariau: — "Viskas tarp mudviejų užbaigta." Važiuk pas tą, kuriai savo pirmąją meilę atidavei. Susigėdinęs išnyko iš mano akių, kurio daugiau nemačiau. Nuo to sykiu, daviau sau žodį, niekados daugiau į tokį gyvenimo kelią nestosiu nesusipažinuso busimojo geromis ir blogomis pusėmis mano gyvenimo draugo.

(Pabaiga bus)

Aš Kvatoju

Verpetas.

Aš kvatoju, nors skausmai Skaudžiai varsto man krutinę, Aš kvatoju, bet juokai Gimdo ilgėio mėlynę. Aš šypsau, bet kodėl? Gal kad širdį nuraminti; Aš šypsau, bet kodėl, Kad jausmus kaip užlopinti. Aš kvatoju, bet kodėl, Nieks suprasti neįstengs, Nes skausmus pagimdo vėl, Kurie mane pamylės.

Verpetas.

Kas pasaulis, kas idėjos? — Kodėl kraujas amžiais liejas? Kur kilnybė, žmoniškumas? Kodėl nyksta viskas dumais? Žmonės vertis ta idėjas, Kur per šimtmečius kerėjai. Ir jeigu ašen neklystu — Tik svajonės tesivysto.

Verpetas.

Oi, kaip sunku čia gyventi, Nenoroms juk reik pasenti, Nors jaunystė dar bujotų: Ilgos naktys, ilgos dienos, Valandėlės nūr nė vienos, Kad tos mintys neskrajotų.

Verpetas.

Iškyla žmogus į erdvę beribę Jieškodamas laimės didžios, Bet svyla sparnai patyrę karštybę Supančios meilės liepsnos.

Verpetas.

Išgirsi ant kelio jaunybės dienų, Linksmių, jausmingų ir šaltų dainų.

Visų tu klausyk, Širdyje laikyk, Bet jose nerasi laimingų laikų.

Verpetas.

Jausk taip, kad jausmai širdį verty,

Mylek — kas mylėti yra vertas; Tad laimę atrasi,

Tad tikslą suprasi.

NATURALIZACIJOS PRANEŠIMAS EX-KAREIVIAMS.

(Sekantis laiškas gautas nuo Naturalizacijos ištyrinėtojo New Yorke).

"Gerbiamieji: Specialis kongreso aktas, užgirtas 1919 m. liepos 19 d., kuris liečia naturalizaciją eks-kareivių, kurie dar yra nepiliečiai, pasibaigia 1924 m. kovo 3 d.

Hon. James A. Donegan, New Yorko Paviato Aukščiausio Teismo raštininkas, priims naturalizacijos peticijas New Yorko Pavieto gyventojų per sekančias dienas:

Vasario 15, 25, 26, 27, 28, 29 ir kovo 3, 1924 m.

Ateiviai, kurie tarnavo prie Suvienytų Valstijų armijos ar laivyno per pasaulinį karą, ir kurie garbingai paliuosuoti, gali prašyti naturalizacijos sulgy to akto aprūpinimu. Jie turi nueiti į "Hall of Records", kambarys 304, alei viršminėtą dieną, devintą valandą ryte, ir su savim atsivesti liudininkus, Suvienytų Valstijų piliečius, kurie jį gerai pažįsta ir taipgi atsinešti "garbingą paliuosavimą."

Tas tik liečia New Yorko gyventojus. F. L. I. S.

APIE ĮEIGŲ TAKSAS.

Federalė valdžia paima daugiau pinigų nuo įeigų taksų, negu nuo visokių kitų taksų. Iš \$2,621,745,227.57, valdžios surinktų taksų per fiskališkus metus baigiant birželio 30 d., 1923 m., \$1,691,089,534.56 buvo surinkti kaip taksai nuo įeigų ir uždarbių. Iš tos sumos, New Yorkas sumokėjo daugiau negu kitos valstijos. New Yorke įeigų taksų sumokėta iki \$456,000,000. Pennsylvania užima antrą vietą, su \$181,000,000. Dvi kitos valstijos, tai yra Illinois ir Mass., užmokėjo suviršį po \$100,000,000 už įeigas ir uždarbius.

\$930,655,693.01 buvo surinkti taksais nuo kitų dalykų, apart įeigų ir uždarbių. Tie pinigai jima taksus už pamatinį kapitalą ir nejudinamą turta, tabaką, telegrafą ir telefoną, įėjimus ir mokesčius, maitą ant įvairių daiktų ir tt. Per fiskališkus 1923 metus tabako taksai dasiekė \$300,000,000.

Įvairūs taksai turi būti sumokėti kas mėnesis. Taksai nuo įeigų turi būti sumokėti kas metai. Taksai nuo įeigų, arba mažiausia ketvirta dalis taksų, turi būti užmokėta ant arba prieš 1924 m., kovo 15 d.

Jeigu dėl ligos arba išvažiavimo iš namų žmogus reikalauja daugiau laiko užmokėti arba išpildyti taksų blanką, toks žmogus turi prašyti paiginimo laiko nuo Internal Revenue kolektoeriaus tame distrikte, kur gyvena. Tokį prašymą turi prisiųsti ant arba prieš kovo 15, 1924 m. Kolektorius gali pailginti laiką iki trisdešimts dienų. Jeigu per tą laiką negali išpildyti įeigų taksų blanką, tai jeigu prašymas pasiųstas į Commissioner of Internal Revenue, Washington, D. C., ilgesnis pavilijimas bus suteiktas.

Blanką gali išpildyti agentas, jeigu žmogus pats negali išpildyti dėl ligos arba neatvykimo. Tokiam atsitikime agentas ima atsakomybę už teisingą išpildymą, ir jeigu neteisingai išpildytas, ant jo bausmės uždedamos. F. L. I. S.

INFORMACIJOS TIEMS, KURIE NORI PARSITRAUKTI GIMINES IR DRAUGUS Į AMERIKĄ.

Daugelis ateivių, kurie dabar gyvena užsienyje ir nori atvažiuoti į Sv. Valstijas, turi draugų arba giminių šioje šalyje, kurie irgi nori, kad jie atvyktų Amerikon. Draugai ir giminės Suvienytose Valstijose turėtų parašyti ateiviams ir pranešti apie sekančius reikalavimus ir patarti jiems juos sekti:

1) Ateiviai užsienyje turi gauti pasportus nuo savo valdžios.

2) Turi asmeniškai su pasporu nueiti pas Amerikos komisijonierių arba Amerikos konsulį. Amerikos konsulis Lietuvoje yra Kaune. Komisijonieriaus arba konsulio ofise turi išpildyti prašymą dėl vizos, kuri pavels jiems keliauti į Suvienytas Valstijas. Turi nusinešti su savim tris mažus paveikslius ir paduoti konsuliui afidavitą nuo giminių ar draugų šioje šalyje. Tie afidavitai praneša apie giminių Amerikoje pilietystės stovį, kaip ilgai gyvena šioje šalyje, giminytę, ir visas panašias informacijas.

Konsulas ima vieną dolerį už vizos aplikaciją, ir devynis dolerius už pačią vizą. Tie pinigai turi būti ateivui užmokėti Amerikos konsuliui.

Suprantama, jog neturint vizos, ateiviai nebus įleisti į Suvienytas Valstijas. Amerikos konsulai užsienyje gerai žino, kam reikia išduoti vizas ir kam ne duoti. Svarbu žinoti, jog gyventantiems Amerikoje giminiams nereikia kreiptis į Valstijos Departamentą, bet ateiviai patys turi visukuo užsienyje apsiprinti.

F. L. I. S.

Rezoliucija

Patersono lietuvių.

Mes, Paterson, N. J., kolonijos lietuviai, susirinkę šią vasario 15 d., 1924 m. Public School No. 10 svetainėje, paminėdami čirų metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuves, sekamai reikiame:

KADANGI Lietuvos Valstybė tik savo visos tautos pastangomis savo nepriklausomybę sukūrė ir iki šiai dienai ją gražiai bujojime išlaikė;

KADANGI dar dideli Lietuvos teritorijų plotai tebėra lenkų banditų, prancams padedant, okupuoti ir didelė dalis mūsų tautos tebėra terorizuojami;

KADANGI prancų militarizmo valdomoji Tautų Sąjunga pripažino lenkų banditų ginklu mūsų sostinę Vilnių ir visas užgrobtas žemes, be to dabar dar kėsinasi iš Lietuvos suverenumo atimti vienintėlį Lietuvos uostą Klaipėdą lenkų naudai;

KADANGI pilnam Lietuvos kraštų atvadavimui reikalinga talka gerų Lietuvos kaimynų ir visų lietuvių, gyvenančių įvairiuose pasaulio kraštuose, todėl:

REIŠKIAME kilnius sveikinimus Lietuvos liaudžiai, šauliams, kariais ir Lietuvos vyriausybei už visas karštas pastangas Lietuvos nepriklausomybę saugoti, ginti ir pasaulio istorijon amžinai Lietuvos Valstybę įbrėžti;

REIŠKIAME gilios ir graudingos atminties visiems kovotojams, kritusiems kovose už Lietuvos laisvę;

REIŠKIAME Lietuvos vyriausybei reikalavimą laikyti Lietuvos priešų padėtyj lenkus ir francus iki jų militarės jėgos ir įtakos nebūs iš Lietuvos ištrauktos ir Lietuvos žemelė palikta ramybėje augti, bujoti ir plėtotis;

REIŠKIAME Lietuvos vyriausybei reikalavimą neužsileisti lenkų-francų intrigomis, kuriomis norima Nemuno upė suinternacionalizuoti ir sulaužyti Lietuvos Respublikos suverenumas Klaipėdos krašte lenkų naudai;

REIŠKIAME Lietuvos vyriausybei reikalavimą įieškoti talkos gerų kaimynų jai numatomose kraštuose, kad gerai konjunkturai parėjus galima būtų Lietu- okupuoti kraštai išmintingos santarvės su Baltiko valstybėmis; ant galo įieškoti stipresnių draugingų ryšių su Skandinavijos valstybėmis, geresniam plėtojimuisi mūsų nordiškosios ra-

sės kultūros, prekybos ir visapaulinės svarbos, ant galo

REIŠKIAME gilios užuojautos mūsų kankinamiems viengenciams Vilniuje, Suvalkijoje ir dalyje Gardino rėdybų, ir žadame jiems visą mums galimą moralę ir medžiaginę paramą: taipgi REIŠKIAME broliškus sveikinimus Klaipėdos krašto broliams už jų energingą spyrimą prieš lenkų-francų militarizmą ir vokiečių viršų germanizavimą.

Nutarėme šitas rezolucijas pasiųsti: Lietuvos Seimui, Lietuvos ir Amerikos lietuvių laikraščiams ir Klaipėdos krašto valdžiai, per Augustąjį Įgalioinį p. Budrį.

Pasirašom vakaro vedėjai: Pirm. J. Danielius, Rašt. Pijus Sakatauskas.

AUKOS VILNIAUS NAŠLAICIAMS.

PITTSBURGH, PA. Vilniaus Vadavimo Komitetas taria širdingai ačiū buvusios lietuvių mokyklos mokiniams, kurie susirinkę švęst tautos šventės neužmiršo ir savo mažų brolių vargstančių ir surinko jiems 4 dolerius aukų. Nors auka nėra didelė, bet kadangi ji suteikia iš geros širdies, Vilniaus lietuvių našlaičiams begalo apsidžiaugus susilaukė jos. Ne tik tai pinigai branginami. Brangi yra taipogi mūsų užuojauta, simpatija ir geras žodis.

V. V. K. Sekretorius.

DR. K. PAKŠTAS IR JO ŠVEICARIJOS PAVEIKSLAI.

Parodė porą "teluikų."

WORCESTER, MASS. Pasirodė apgarsinimai mūsų kolonijoje, kad bus rodomi paveiksliai Šveicarijos ir Pietinės Francijos Po apgarsinimais pasirašęs Dr. Pakštas. Vasario 18 d. to visjemarko buvo pradžia, tad ir aš žingeidumo dėlei, nuėjau pasižiūrėti kaip paveikslių, taip ir norėjau pamatyti ir patį Pakštą —redaktorių, daktarą ir tt. Buvo garsinta, kad viskas prasidės 7:30 val. vakare. Atėjęs laiku radau salėje vieną bolševiką su pana, patį daktarą Pakštą su zakristijonu šokinėjant apie elektrinę lempą ir porą davatkų — tai buvo visa šio vakaro publika. Apie 8:15 val. pradėjo Pakštas vakarą. Sako: tēmykit, bus rodoma Šveicarija, bet vietoj parodyt ką svarbaus, parodyt du veršiuks. Dr. g Pakštas juos vadino "peluikais" ir paveikslas buvo toks neaiškus, kad sunku buvo atspėti, ar žiurkės, ar "teluikai".

Vėliaus vienas iš susirinkusių sako: "Daktare, ta jusų lempa nestrong." Pakštas paklausęs žmogelio sumainė lempą, paveiksliai pasirodė biskį aiškesni, bet vistiek negalima buvo nieko aiškiai matyti.

Klausimas kyla: kas privertė klerikalų "garsųjį" redaktorių daktarą, gamtininką Pakštą važinėti po bažnytines sales ir eizint publiką su tokiu bizniu įžanga imama nuo suaugusi 25c., nuo vaikų 10c. Žmogus užsimokėjęs įžangą nori ką nors pamatyti arba ko paklausyt. Bet jeigu ir važiuojama jau su tokiais paveiksiais, tai reikėtų žinoti, kaip kad ir ta mažukė mašinukė operuot, apie ką Pakštas neturėjo mažiausio supratimo tame vakare, nes nežinojo skirtumo tarpe vienos lemos ir kitos. Toks biznis būtų tinkamas vaikams, gi tokiems kai daktaras Pakštas (jeigu jis jumi yra) stačiai gėda važinėjančioms žmones erzint. Jau mūsų Mikas daugiau atsižymi toje biznio srityje.

Aš nuo savęs patarčiau, kad visi Pakštai ir kiti suaugę žmonės tokius paveikslius rodyt paliktų vaikams, gi patys, jeigu daktarais vadinasi, ar kuo kitu, tai ir but ten, kur jiems privalu.

Viską Matęs.

Kazys ir Dėdė



—Alio, Kazys! — Na tai kaip tau, vaike, eįsai, bo jau seniai matėmės.

—Viskas gerai, Dėde. Bet man žingeidū žinoti, kodėl taip linksmas atrodoi ir kodėl taip prielankiai atsiņsi link manęs? —Aš, vaike, esu senas vilkas, mane neapgausi. Aš žinau, kada kokis laikas yra ir kaip reikia apsieiti su savo frentais, kad tas man butų ant naudos.

—Gerai, Dėde, tai kągi manai atsiekti ši sykį man besigėrindamas.

—Nagi, vaike, štai morčiaus ketvirta bus tavo imeninos, tai yra šventas Kazimieras. Visgi manau, kad tą dieną taip paprastai tu nepraleisi ir surengsi šiojį-tokį bankietą. O kad mudu busime geruoju, tai aš esu šiuur, kad ir savė Dėdė nepamirši pakviesti.

—Aš manau, kad ši sykį, Dėde, apsirikai taip manydamas, nes to lenkų šventojo dienoje aš visai nematau reikalo rengti jokius bankietus.

—Tik, vaike, buk džentelmonas, kaip kad visi džentelmonai daro. Kiekvienas džiaugiasi su Jaukės savo imeninas ir daro balius, na o tu visai nenori pagerbti savo vardą! Į ką tai panašū?... —Gerai, Dėde, bet ar tu žinai, kas yra šv. Kazimieras ir ar mes, lietuviai, privalome jį garbinti ir gerbti? —Kiek aš, vaike, žinau, tai šv. Kazimieras yra Lietuvos karalutis, o kad tu turi jo vardą, tai tau kaip tik ir tinkama surengti nors kokis baliukas. Musų šv. Juozapo susaidė visados gerbia tą dieną ir mes net faitavomės, kad tą dieną butų daroma ir Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas.

—Man atrodo, kad, Dėde, nesipilnai apsažinęs su šv. Kazimieru, kas jis yra, iškur kilęs ir kiek jis ką gero padaręs Lietuvai. Jei nori, tai aš tau apie tai paaiškinsiu.

—Gerai, pasakyk.

—Šv. Kazimieras yra Jagailos anukas. Jis yra sunus Kazimiero trečiojo lenkų karaliaus ir motinos Elzbiotos, dukters Austrijos cesoriaus Alberto antrojo. Jis gimė Krokavos mieste 1458 metais spalio 5 d. Kiek paaugęs, tapo lenkų karaliumi ir tuo pačiu sykiu lenkai, pasinaudodami proga, kad praplattinti taip tuo laiku vadinamą savo katalikišką "viera", prikaltė vengrus, kad ir jie pasiduotų po Kazimiero valdžia. Tuolaikiniai politikieriai taip ir buvo padarę. Bet Vengrijos liaudis, pamačius, kad juos nori įvelti į lenkiškus žabangus, sukilo. Gi Kazimieras, kuris su savo lenkų kariuomene buvo prisirtinęs prie Vengrų rubežiaus, kad užimti Vengrijos sostą, pamatė liaudies sukilimą ir persigandęs, pabugęs nieko nepėšęs sugrįžo atgal į Krokavą. Gi kiek vėliaus, 1484 metais, bu-

damas nervų ligoje, atvažiavo į Gardiną. Čia gydytojai pripažino, kad jo pasveikimui yra viepatinė išeiņa, tai apsiesti, o jei ne, tai kitokios pagalbos jam nėra. Kada jis nepaklausė gydytojų patarimo, tai budamas Gardine ir turėdamas vos 25 metus amžiaus mirė, 1484 metuose kovo 4 d. Po jo mirties, lenkų dvasiškiei paskelbė, kad Kazimieras yra šventas cnatlyvas jaunikaiteis ir nukeliavo į dangų užsidėti "mučialninko vainiką." Tai nuo tada liko pavadintas šventuoju ir lietuviai priėmę lenkų pirštą taip vadinamą katalikišką tikėjimą sykiu su kitais jį pradėjo garbinti kaip šventąjį. Tad faktiškai mes matome, kad minimas šv. Kazimieras nėra lietuvių kilmės ir sykiu nieko gero Lietuvai arba lietuvių tautai nėra nuveikęs. Kaip pats Kazimieras, taip ir labai didelė didžiūma kitų taip vadinamų "šventųjų" yra daugiausiai lenkų kilmės ir per lenkų dvasiškius paskelbti šventaisiais ir sykiu lietuviams įpiršta juos garbinti. Gi šiandieną, kada lenkas yra kruvinausias Lietuvos priešas, kada ne vienas lietuvis, gindamas savo tėvų žemę, jau žuvo nuo lenkiško katalikiško kardo ir kada dar esame kruvinoje kovoje su tais pačiais lenkais, tai ir kyla klausimas, ar mes, lietuviai, privalome garbinti tuos lenkų šventuosius ir ar nuo jų galima gauti kokią "mylistą." Tad ir aš, budamas tikras lietuvis, nematau reikalo rengti jokius bankietus jo paminėjimui.

—Kaip aš matau, tai iš mano manymo niekas nebus. Mat aš maniau, kad tu šiuur rengsi imeninas. O kadangi tu pats neturėsi jokio stako, tai maniau aš padarysiu ir gerai galėsimė paūži ir tave pavinciuoti. Dabar, kada man taip išvirožinai, tai aš pats jau nieko nesakau.

—Taigi matai, Dėde, iki šiol dar vis jus net norėjote, kad mirtėje dienoje net Lietuvos Nepriklausomybės šventė butų švenčiama. Bet kada susipratė plačiau protaujanti katalikai permatė, kiek ta diena turi reikšmės lietuvių tautai, tai jusų vadas ir nevyko tas jų noras įkundyti.

—Aš nenorėjau, vaike, tavęs paklausti, iš kur tu apie tą viską žinai, jei tu esi bedievis ir neini į bažnyčią klausyti pamokslų? —Ant to aš Dėdei turiu pasakyti, kad šiais laikais, kuris tik yra apsišvietęs žmogus, kiekvienas yra bedievis arba taip vadinamas bedieviu. Mat apsišvietęs žmogus niekados akilai netiki į bet kokią jam pasiulyjimą, bet visųpirmiausiai pajieško teisybės. Tas, žinoma, religijos skelbėjams labai nepatinka, kad žmonės perdaug nežinotų, tai tokius susipratusių žmones ir skelbia bedieviais, kad kiti su jais nesusidraugautų ir nepraręgėtų. Šiandieną yra tukstančiai

susipratusių ir plačiai protaujantių katalikų, kurie yra tikinti bet priklauso prie pažangiųjų organizacijų, kurios yra vadinos "bedieviškoms." Jie priklauso todėl, kad daugiau susipažinti su gyvenimo bėgiu, kur yra teisybė. Gi norint gauti apšvietos, kaip tik ir reikia skaityti naudingas knygas, eiti į geras prakalbas bei paskaitas, o jei vien tik lankyti bažnyčią, tai aišku, kad nėko nežinosi, nes bažnyčioje per šimtų šimtų metų eina tos pačios pamaldos, kur jokio progreso nėra.

—Gerai, Kazys, kadangi tu tokis smart vaikas ir tiek daug žinai apie tikėjimą, kaip tu manai, kad etum į kunigus? Tu, vaike, tiek žinodamas greitai galėtum pabaigri mokslą. Aš iš savo pusės tau pagelbėsiu. Gi kada mokslą baigi, tai, vaike, ir tau ir man bus geras gyvenimas.

—Labai ačiū, Dėde. Aš nesutinku su kunigų politika ir į jų eiles įeiti nenoriu. Geriaus, Dėde, tuos pinigus, kokius galėtum skirti mano kunigiskam mokslui, pašvešk apšvietai. Nors ir esi senas žmogus, bet pramok gerai skaityti, užrašyk kelis naujūnius pažangiūs laikraščius, geras uadingas moksliškas knygas, tai nors prieš mirtį praręgėsi, kas yra pasulyje teisybė.

—Orat, vaike, aš manau, kad taip reikės pačartyti. Tai lik sveikas.

—Keliuk sveikas, Dėde.

Atsakymas B. F. Kubiliui

"Keleivio" No. 8 Kubilius rašo, kad "Sandara" meluoja. Jis rašo, kad jį kvietė pp. Šliakys ir Jankauskas dėtis prie Sandaros ir kur jis yra pasakęs, kad imti svetimitaučių kultūrą. Aš trumpai turiu atsakyti, kad Kubilius dženitoriška meluoja. Kada Tamista atvažiavo į So. Bostoną, 7 kuopos Sandaros susirinkime kalbėjai kaipo Chicagos kuopos Sandaros narys 1923 m. rugsėjo 12 d. Tamista kalbėdamas susirinkime daug melų priplauškei, tarpe kurių pasakei, kad Amerikiečiai lietuviams nėra kito išėjimo, kaip dėtis prie svetimitaučių, lietuviai vieni pagalbos išsilaikyti be svetimų pagalbos. Po tamistos kalbos aš gavau balsą ir užprotestavau prieš tamistos tokius nonsensus. Kaslink Politinio Iždo, pats prisipažinai, kad gal mano teisybė, o tamistos perdaug buvo pasakyta. Baigiantės susirinkimui tamista atėėjai pas mane prie stalelio ir norėjai užsimokėti į Sandarą. Aš tamistos pinigų nepriėmiau dėlto, kad aš turėjau sužinoti, kas tamista do paukštis, taip pat ir kuopos pirmininkas Jankauskas buvo priešingas tamistos mokesčiui į Sandarą. Mums nereikėjo nei jieskoti tamistos rekordo, rietis. Kada mes nepriėmėm tamistos pinigų, tai neėjai užsimokėti Centro Sekretoriui \$2.00 kaipo užsilvilkusį nario mokesčių ir pareiškėte C. S.: "gal persikelsiu į 7 kp. arba busiu pavienis narys." Kada paaiškėjo tamistos veidmainingumas, tai mes kontrolės komisija galutinai nusprendėme neskaityti tamistos nariu. Na, broli, kam vingiuojiesi, kaip gyvatė? Kam dumi akis ir meluoji? Kas siulė pinigus man ir C. Sekr. — ar ne Kubilius? Kas kalbėjo kuopos susirinkime ir siulė dėtis vėjai žino kur? Nieks tamistos nekviėtė prie Sandaros, nieks tamistos mokesties neprashė ir neprashs, kol busi veidmainys, nors save persistatai mokytu, kitus vadini tamšunais gal dėlto, kad nepaisėkė Sandariečių nuvesti į žynyčią. Buk ramus, dženitorauk, jeigu dar pajiegi melus skelbdamas apsisaugok nors dženitoriaus praštą tarnystę, bet visgi nepadoru meluoti. Nejaugi ir viršininkai šv. Jono žynyčios yra toki

melagiai, kaip dženitorius Kubilius? Buvęs 7 kp. sekr. S. Mockus.

PASARGA. Nuo savęs turiu pasakyti, kad aš niekad nekviėčiau p. Kubiliaus dėtis prie Sandaros, net nė progos nebuvo jis kviesti — juk jis išsyk sakėsi esąs sandarietis, gyrėsi veikimu tarpe Chicagos sandariečių ir tt. Prie savo "žynyčios" jis manė tai kvietė, kaip ir prie savo su nianytos "mokslo" draugijos. Aš jam atsakiau, kad šv. Jono bažnyčia yra man nuo seniai žinoma, kaipo esanti rankose tam tikrų fanatikų, kurie pasistatę tikslą slapta "amerikonizuoti" lietuvius ir kad aš jos darbui nepritariu. Pasakiau jam, kad buvęs jos kunigas Giniotis po kelis kartus yra mane kvietęs parengti šv. Jono bažnyčioje paskaitą apie ką tik aš norėsiu ir pažadėdamas, kad bažnyčios valdyba užmokės man, kiek tik aš pareikalaušiu. Kaip kunigui Giniotui, taip ir dženitoriumi Kubiliui aš tą patį pasakiau — kad aš tos šv. Jono bažnyčios darbui nepritariu, bet jei ji galėtų pastoti pilnai lietuvių rankose esanti bažnyčia, o ne "amerikoninimo" įrankis, aš nebūčiau tada prieš ją nusistatęs. Su p. Kubiliu turėjau kalbas tik tolei, kol jis nešėsi sandariečiu, gi kad jis emė tvirti "žynyčią" ir "mokslo" dr-ją, pirmiausia aš jam stengiausi paaiškinti, kad šv. Jono bažnyčia yra sufanatizuotų "amerikonintojų" įrankis, gi kad pamačiau, jog p. Kubilius yra sužinus "amerikoninimo" padaras, dirbantis už pinigus, aš su juo jokio rimto susinešimo neturiu. Jis tą pats gerai žino, nes aš jam visados atvirai į akis pasakau, ką aš apie jo "darbą" manau. V. J. Šliakys.

Kunigas supykęs atsikelia iš spaviednyčios, į kurią atsisėda zakristijonas. Kada kunigas pri-eina prie langelio zakristijonas klausia jo:

—Pasakyk, kunigėli, kas eina pas mano pačią?

—Negirdžiu, atsako kunigas.

—Sakau, pasakyk, kas eina pas mano pačią? — sušuko zakristijonas.

—Ištiesy negalima nieko girdėti, — atsako kunigas.

G-KIS.

DU JAUNIKAIČIAI.

Kartą du jaunikiai suėjo pas vieną jiems patinkamą merginą, už kurią jiedu varžėsi. Vienas iš jųdviejų buvo su didelėmis ausimis. Su mažesnėmis ausimis jaunikis norėdamas pašiepti savo konkurentą sako merginai:

—Žinai tamista, visgi negražiai atrodo, jei žmogus turi didelias ausis, kai asiū.

Gi didausis tai išgirdęs sako: —Bet dar negražiau atrodo, jei asilas turi žmogaus ausis.

G-KIS.

VYRAS Į PAČIĄ.

—Žinai ką, dušyte, pereitą naktį sapnavau labai ypatingą sapną.

—Na tai pasakyk, ką? — klausia pati.

—Nagi, rodosi, kad svetimas vyras tave paėmęs bėgo nuo manęs.

—Tai ką tu jam sakei matydamas taip darant? — žingeidavo moteris.

—Aš jam sakiau: kam tu taip skubini, nes gali ir povaliai eiti — atsakė vyras. G-KIS.

LIETUVIS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS.

Taisau visokius laikrodzių ir žemėgius (Jewelry). Taisau suluzusius žiedus, taipgi žiedus padidinu bei pamažinu ir ingreivinu raides palei kostumerio reikalavimą. Iš toliaus galite atsųsti per paštą, o greitu laiku gausite sutaisytus už mažą kainą. (9)

J. B. LABUSKIS
1200 Beaver Ave.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Kartą zakristijonas ėjo išpažinties prie savo klebono pas kurį tarnavo. Kada išsispaviedojo visus nusidėjimus kokius tik žikono, pareiškė, kad daugiaus nebeatmena. Tada kunigas liepė, kad gerai pagalvotų, gal dar atsimins. Zakristijonas pamąstęs vėl sako, kad nebeatmena. Tada kunigas jo klausia:

—Pasakyk man, kas mano vyną zakristijoje išgeria?

—Negirdžiu, kunigėli, — atsako zakristijonas.

—Pasakyk, kas mano vyną zakristijoje išgeria? — vėl klausia kunigas.

—Pasakyk, kas mano vyną zakristijoje išgeria? — vėl klausia kunigas.

—Visiškai nieko negirdžiu vėl atsako zakristijonas.

—Kaip tai negirdi, atšovė kunigas! — jei viską girdėjai, tai turi ir tą girdėti, ką dabar klausiu...

—Nagi negirdžiu ir viskas teisinasi zakristijonas. O jei tamista kunigėlis nori tikrai persitikrinti, kad aš negirdžiu, tai leisk mane siest į spaviednyčią, o tamista stok prie langelio.

NAUJAS SAVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

"VARPAS"
EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. \$2.00
Pusei metų 1.00
Užsieny ir Lietuvoj met. 3.00
Pusei metų 1.50

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk "VARPĄ," kuris, nieko neužkabindamas, paduoda ir nušviečia tik įvykius. Idėk į konvertą dvidolerinę (\$2.00) ir pasiųsk "Varpo" Administracijai, o gausi jį.

"V-A-R-P-A-S"
3251 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 1234.

Kunigas supykęs atsikelia iš spaviednyčios, į kurią atsisėda zakristijonas. Kada kunigas pri-eina prie langelio zakristijonas klausia jo:

—Pasakyk, kunigėli, kas eina pas mano pačią?

—Negirdžiu, atsako kunigas.

—Sakau, pasakyk, kas eina pas mano pačią? — sušuko zakristijonas.

—Ištiesy negalima nieko girdėti, — atsako kunigas.

G-KIS.

DU JAUNIKAIČIAI.

Kartą du jaunikiai suėjo pas vieną jiems patinkamą merginą, už kurią jiedu varžėsi. Vienas iš jųdviejų buvo su didelėmis ausimis. Su mažesnėmis ausimis jaunikis norėdamas pašiepti savo konkurentą sako merginai:

—Žinai tamista, visgi negražiai atrodo, jei žmogus turi didelias ausis, kai asiū.

Gi didausis tai išgirdęs sako: —Bet dar negražiau atrodo, jei asilas turi žmogaus ausis.

G-KIS.

VYRAS Į PAČIĄ.

—Žinai ką, dušyte, pereitą naktį sapnavau labai ypatingą sapną.

—Na tai pasakyk, ką? — klausia pati.

—Nagi, rodosi, kad svetimas vyras tave paėmęs bėgo nuo manęs.

—Tai ką tu jam sakei matydamas taip darant? — žingeidavo moteris.

—Aš jam sakiau: kam tu taip skubini, nes gali ir povaliai eiti — atsakė vyras. G-KIS.

LIETUVIS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS.

Taisau visokius laikrodzių ir žemėgius (Jewelry). Taisau suluzusius žiedus, taipgi žiedus padidinu bei pamažinu ir ingreivinu raides palei kostumerio reikalavimą. Iš toliaus galite atsųsti per paštą, o greitu laiku gausite sutaisytus už mažą kainą. (9)

J. B. LABUSKIS
1200 Beaver Ave.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Kartą zakristijonas ėjo išpažinties prie savo klebono pas kurį tarnavo. Kada išsispaviedojo visus nusidėjimus kokius tik žikono, pareiškė, kad daugiaus nebeatmena. Tada kunigas liepė, kad gerai pagalvotų, gal dar atsimins. Zakristijonas pamąstęs vėl sako, kad nebeatmena. Tada kunigas jo klausia:

—Pasakyk man, kas mano vyną zakristijoje išgeria?

—Negirdžiu, kunigėli, — atsako zakristijonas.

—Pasakyk, kas mano vyną zakristijoje išgeria? — vėl klausia kunigas.

—Pasakyk, kas mano vyną zakristijoje išgeria? — vėl klausia kunigas.

—Visiškai nieko negirdžiu vėl atsako zakristijonas.

—Kaip tai negirdi, atšovė kunigas! — jei viską girdėjai, tai turi ir tą girdėti, ką dabar klausiu...

—Nagi negirdžiu ir viskas teisinasi zakristijonas. O jei tamista kunigėlis nori tikrai persitikrinti, kad aš negirdžiu, tai leisk mane siest į spaviednyčią, o tamista stok prie langelio.

Ruffles
Taisau visokius laikrodzių ir žemėgius (Jewelry). Taisau suluzusius žiedus, taipgi žiedus padidinu bei pamažinu ir ingreivinu raides palei kostumerio reikalavimą. Iš toliaus galite atsųsti per paštą, o greitu laiku gausite sutaisytus už mažą kainą. (9)

J. B. LABUSKIS
1200 Beaver Ave.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Mūsų Daryti Paveikslai
Visiems Patinka.

JURGIS STUKAS
Fotografas.

Padarome dailius paveikslus: Vestuvių, Šeimynų ir Pavienių. Užlaikom visokios rūšies rūšies ir darom didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 0464-J.

Tel. S. B. 2805-R.

Lietuvis Optometristas

Išgaminuoju akis priskiriu akinius ir kreivas akis atitaisau, tinkamu laiku.

J. L. PAŠAKARNIS, O. D.
447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignatas Stankus

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDZIUS - SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

Valandos 9-11 2-4 6-9.
506 Broadway,
So. Boston, Mass.

Išgaminuoju akis ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akis Specialistas.

399a Broadway,
Tarpas E ir F gatvių, South Boston

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.

Galima susikalbėti ir Motyvams.
Ofiso valandas:
Rytai iki 9 val.
Po pietų 1 iki 3.
Vakariais 6 iki 8.

586 Broadway, So. Boston.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas

Veda visokias provas, kaip tai: civiliskas ir kriminaliskas; padaro visokius dokumentus prie kimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston, Mass.
(Virš Prekybos Bendrovės).

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 3 val. po pietų ir nuo 7 iki 8 val. vakare.

509 Broadway, Kampas G St.,
So. Boston, Mass.
Telephone South Boston, 502

TIK PATRINKIT JUOMI
Kas nors jus rankina skausus atkakles reumatizmo skausus, ar stipulaus neuralgija, stovitegija, skaudami spauldinti ir muskulai — tokis nesusipalimas palengvinimas patiriamas tvirtai patrinant su PAIN EXPELLER.
Ireg. S. V. Pat. Bure.
Ir tuojans pajaučiams maloniai deginant šiluma besididindami po skaudamą vietą, kuri suteikia malonų smagumą! Visiškai nėra reikalo kankintis turint po ranka tokią tikrą pagalbą.
Pain-Expelleris tikrai pagelbės ir jums, kaip jiai pagelbėjo nesuskaitom tikstančiam žmonių per daugelį metų. Visuomet laikykite juo bonką parankioje vietoje.
55c ir 70c už bonką apytiekos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Lietuviai Amerikoje.

Pasekmingos Prkalbos

Kalbėjo Sandaros Sekretorius K. J. Paulauskas.

PROVIDENCE, R. I. Kaip kitų kolonijų, taip ir Providencio lietuviai nepamiršta savo brangius tautinius reikalus. Štai vasario 16 d. vietos lietuviai su manė surengti Lietuvos šešerių metų Nepriklausomo gyvenimo apvaikšiojimą, o kadangi ta diena yra lygiai brangi kiekvienam lietuviiui, tai buvo manyta kad tas apvaikšiojimas bus galima surengti bendrai, bet ant nelaimės pasitaikė visai kitaip.

Vietinės parapijos kunigas Čaplikas berods buvo sutikęs bendrai dalyvauti ir net jo vardas buvo padėtas garsinimų plakatuose, bet užputus kažkokiam vejujui permainė savo mintis ir atsisakė. Mat jo atsisakymo priežastis yra tame, kad šį savo Tautos garbingą apvaikšiojimą su manė kelių vietos pažangesnių draugijos komitetas, tai jis, kun. Čaplikas, ir pareiškė, kad jis valdė dvi dalis vietos lietuvii, o su trečdaliu tai nematęs reikalos skaitytis, o antras dalykas, kad surinktieji pinigai nebūtų kur siunčiami paties komiteto, bet kad jų pasiuntimas kur jie busi reikalingi būtų pavesta jam. Iš to pasirodė tam tikras nevykęs politikavimas ir bendras darbas suiro.

Bet, nežiurint, kad vietos kunigas ir atsisakė, apvaikšiojimas įvyko su geriausiomis pasekmėmis.

Kalbėtojam buvo Sandaros Sekretorius K. J. Paulauskas, iš So. Boston, Mass., kuris kalbėjo dvim atvejais. Pirmame atvejyje kalbėjo apie Lietuvos reikalus, peržvelgdamas Lietuvos Istoriją, kad nežiurint Lietuva per 600 metų ir buvo mirtinai smaugiama, bet pajiegia gyvai išlaikyti lietuvystės dvasią, nors pasaulio buvo užmiršta, bet vėl atgimė ir jos vardas praskambėjo po visą pasaulį. Čia gyvai nurodė Lietuvos atgimimo Istoriją ir jos tvirtėjimą iki šių dienų. Apie jo kalbos turinį nerašysiu, nes užtenka to, kad susirinkę nuolatos teikia gausius aplodismentus, tas parodo, kad kalba patiko.

Po pirmojo atvejo kalbos, buvo renkamos aukos Lietuvos Gynimo Komitetui, Vilniaus atvadavimui. Aukojo sekančiai: Po \$2.00: J. Karpavičius, S. Deltuva. Po \$1.00: S. Urbonas, I. Jančiauskas, M. Kusnickas, M. Tamuliūniūnė, J. Danulevičius, D. Nameika, I. Jurgevičius, Z. Lukšis, J. Griškevičius, V. Bankauskas, J. Genevičius, S. Žalabauskas, V. Nomantas, B. Stražnickas, V. Menčiunas, F. Godonis, F. Urbonienė, J. Deltuvenė. A. Stonis 50c. Smulkių \$9.50, viso \$35.00.

Po trumpos aukų rinkimo pertraukos prakalbos buvo antru atveju, kur buvo daugiausia kalbama apie Amerikiečių lietuvių reikalus ir užduotis. Čia plačiai buvo nurodoma, kad Amerikiečiai lietuviai kol kas turime būdėti, kad kada iš mūsų Vilniaus atvadavimo valanda, kad galėtume būti prisirengę su suteikimu tinkamos paramos tenaitiniams mūsų broliams. Taipgi buvo nurodoma, kad Amerikiečiuose lietuviuose daug tokios neapykantos ir nesutarimo bendram darbui yra kaltininkai kunigai, kurie savo interesus stato augščiau negu tautos reikalus, kaip kad ir šis vakaras, kuris nėra jokis partijinis, bet tikrai tautinis vakaras, o vienok iš kunigo pusės liko surasta jam negalima dalyvauti. Ši antroji kalbos dalis taipgi visiems gerai patiko, ka

liudija aplidismentai ir ramus tykus užsilaikymas.

Kadangi mūsų kunigas savo parapijonus nuolatos draudžia dalyvauti parengimuose, kuriuos rengia pažangesnės organizacijos, tai šio susirinkimo skaitlinga publika apie 200, kurių tarpe gan daug buvo ir katalikų, gali paliudyti ar yra kas tokio baises, kas galėtų būti katalikui neleistina eiti į tokius parengimus, Manau, kad šis vakaras ne vienam katalikui atidarys akis ir parodys, kad kunigų draudimas, tai yra draudimas nuo pirmynžangos, kad katalikas negalėtų patirti ką tokio prakilnesnio bet kad jis tunotų nesusipratimo klane. Laikas katalikams rimtai pagalvoti ir pajieškoti kur teisybė.

Šio vakaro rengėjai atliko didelę, svarbią ir garbingą užduotį, nes netik kad susirinkusiuose pasiliko geras įspudis, bet sykiu liko suteikta gausi parama ir Vilniaus atvadavimo reikalui.

Priegtam, turiu pastebėti, kad šiame vakare buvo ir muzikalo programą, kuri išpildė Ona ir Jurgis Griškevičukai: Griškevičiūtė skambino pianą, o Griškevičiukas smuiko. Liko sugrajinanti keli dalykėliai ir Amerikos ir Lietuvos Imnai. Reikia pasakyti, kad minėti jaunuoliai yra pažangių tėvų vaikai ir turi didelių gabumus muzikoje, iš jų ateityje galima tikėtis labai daug.

Šio vakaro atbalsiai vietos lietuviuose liko neužmirštini, ir tikimės, kad vietos lietuvių ateityje moksle įvertinti, keno parengimai ką reiškia.

Pilietis.

Apvaikšiojimas Lietuvos Nepriklausomybės

Parengta bendromis spėkomis.

NEW BRITAIN, CONN. Apie 2 valandą po pietų Lietuvių Sveikatinė buvo pilna žmonių, arti 800 ypatų. Mažai kada buna tiek susirinkę. Gali būti dėlto susirinko tiek, kad bendrai buvo rengta. Pirmiausia Varpo choras po vadovystę P. Palšio padainavo Lietuvos ir Amerikos Imnus. Miesto majoras, pirmas kalbėjo. Tas žmogelis nukalbėjo visai netinkamai, sumaišydamas religiją su politika, pabaigdamas pareiškė, kad tik geri katalikai gali būti geri piliečiai. Po jo kalbėjo miesto advokatas, nukalbėjo daug tinkamiau. Vėliau užėmė vietą advokatas Bagočius. Perbėgdamas Lietuvos istoriją ir dabartinį Lietuvos stovį, nupeikdamas bei pašiepdamas Lietuvos valdininkus, išreikšdamas, kad Lietuva pilnai susitvarkys ir Vilnius bus atimtas iš lenkų.

Vėliau kalbėjo vietinis lietuvis advokatas T. Kubilius. Pasiūgus kalboms, Varpo choras padainavo keletą dar dainelių ir tuomi pasibaigė programos.

Aukų surinkta Vilniaus lietuviams arti 200 dol. Pagal žmonių skaitlingaus aukų surinkta permazai, gal dėlto, kad pora dienų atgal Lietuvos studentai rinko aukas. Negalima praleisti, dėlko nebuvo parapijos choras ir kunigas Grikis. Kad lenkai daro kokį apvaikšiojimą, tai mūsų klebonas visada dalyvauja ir aukuoja, bet jeigu lietuvių, tai vis randa priežastį nedalyvavimui. Gaila, kad mūsų kunigai taip elgiasi ir lietuvių jausmus užgauna.

Negalima užtilyti, kad tame strengime daugiausia pasidaravo J. Mikalauskas, ypatingai pateikdamas žinias anglų spaudai, kuri aprašė prieš apvaikš-

čiojimą ir po. Apart žinių, "Herald'e" tilpo editorialis straipsnis pačios redakcijos, labai išgyrė lietuvius.

Garbė New Britaino lietuviams už tokį skaitlingą dalyvavimą mūsų šventėje. Tegu pranyksta iš mūsų tarpo lenkų simpatizatoriai, kurie nedalyvavo kartu su mumis. Vakare buvo vakarienė, surengta šv. Onos Dr-jos. Gaila, kad daugumas buvo įsigėrusių žmonių.

Dalyvavęs.

Lietuvos Nepriklausomybei Pamynėti

Šešios draugijos mini sukaktuves.

PATERSON, N. J. Šiuos metus Patersono lietuvių apvaikšiojimo Lietuvos nepriklausomybės šventę su prakalbomis. Surengė prakalbas susijungę šešios draugijos, kartu katalikų ir tautininkų. Kairieji nors ir tarėsi, bet, ant galo, pasitraukė į šalį užtad, kad didžiama delegatų balsavo prieš jų pageidaujamus tiuos kalbėtojus.

Prakalbos buvo vasario 15 d. viešoje mokykloje, N. 10 Mersal St. Kalbėtojas buvo gerbiamas "Tėvynės" redaktorius S. E. Vitaitis.

Pirmiausia padainuota Lietuvos ir Amerikos Imnai, po tam prasidėjo prakalbos. Kalbėtojas kalbėjo dviem atvejais. Pirmu atveju aiškino, kaip yra šis apvaikšiojimas lietuviams brangus, primindamas iš praeties, kaip daug lietuvių buvo nukentėję nuo rusų ir nuo lenkų visokių kankinimų, priespaudų ir persekiojimų. Ir ragino, kad Amerikos lietuvių, apvaikšiojami šią šventę, prisimintų apie Lietuvos tautą netik simpatija, bet ir aktingu darbu. Patersono lietuvių ir prisidėjo: sukolektuota prakalbose virš 53 dolerių. Taipogi buvo pagaminta ir skaityta rezolucija prieš lenkų ir francūzų rėmimą grobiniškų užmacių ant lietuvių. Keletas šimtu Patersono lietuvių, dalyvavusių šiam apvaikšiojime, vienbalsiai rezoluciją priėmė ir bus pasiūsta Lietuvos Seimui ir tuliems Amerikos lietuviškiems laikraščiams. Aukos skiriamos Vilniaus lietuvių našlaiciams.

Antru atveju kalbėjo apie Lietuvos dabartinį susitvarkymą. Tarp kitko pasakė: mes turime nepriklausomą Lietuvą, bet anaipol ne liuosą. Ir daug turi but taisyntina Lietuvoje, nes ten yra daug įpatingo tipo vaidininkų, kuriems nerupi Lietuvos gerovė, jiems rupi tik jų labas. Bet mes ant to viso negalime su rinka numoti. Mes turim gelbėti Lietuvos žmones, įpatingai duoti apšvietą. Tik tada Lietuvoj pagerės, kad Lietuvos žmonės bus apšviestesni. Apsišvietę žmonės kyšių neduos valdininkams, kaip dabar kepure nusiėmę, galvas nulenkę kyšius duoda.

J. Cilenevičia.

Apvaikšiojimas Lietuvos Nepriklausomybės

Dalyvauja ir žydai.

WORCESTER, MASS. Vasario 16 d. Worcesterio Lietuvių Draugijų Taryba, prie kurios priklauso ir A. L. T. Sandaros 16 kp., buvo surengusi apvaikšiojimą paminėti Lietuvos Nepriklausomybės 6 metų gyvavimą. Parengimas įvyko A. O. H. salėje vakare 8 v. Žmonių prisirinko pilnutėlė salė. Kalbėtojam buvo pil. A. B. Stankevičius iš Bridgeport, Conn. Kalbėtojas savo ilgoj kalboj nurodinėjo Lietuvos kuriuosi darbus, įpač daug kalbėjo apie kariuomenę ir šaulius, nes 1920 metais pats ten viską savo akimis buvo matęs. Jojo kalba publikai patiko.

Muzikalį programą išpildė Aušreliečiai ir antrą dalį žydai, kurie buvo prisijungę viena pianistė, smuikininkė ir viena jauna šokėja — 4 metų — kuri labai publiką užžavėjo. Taip pat buvo ir anglų kalbėtojų; visi reišė gerų linkėjimų Lietuvai.

Miesto majoras, negalėdamas atvykti, telegrafavo iš Fall River, Mass., linkėdamas Lietuvai geriausios kloties, žodžiu sakant, viskas gerai pavyko.

Buvo renkamos ir aukos Vilniaus atvadavimui. Viso aukų surinkta \$133.73.

Apart šio tikro apvaikšiojimo buvo rengiami ir kiti du. Klerikalai turėjo vasario 17 d., gi mūsų bolševikai turės net vasario 24 d. Zėnklin — Worcesterio lietuvių turės net 3 apvaikšiojimus.

A. Kriaučialis.

Nepriklausomybės Šventė

NEW BRITAIN, CONN. Kovo 17 d. iškilmingai šventėme šešerių metų sukaktuves Lietuvos Nepriklausomybės.

Mūsų, beveik visų, sieloj buvo šventė. Ir mūsų mižižiška minia, apie 1000 žmonių, suplaukėme, tarytum į mūsų žinyčią, Lietuvių Svetainę, kurioj mes išreikškėme branginimą ir apvertinimą laisvės.

Kaip ne kaip ir aš įsibroviau į svetainę; ir dar laimė mano, kad gavau vietelę, paties čiukuro kampelyj pastovėti. Tad ir galėjau su visais kartu dalintis įspudžiais. Įėjus į svetainę, matėsi pas visus upas pakilęs, ir kiekvienas laukė ko tai nepaprasto.

Ir štai uždanga pasikelia. Scena nustatyta palmomis ir papuošta Lietuvos ir Amerikos vėliavomis, tarp kurių stovi: miest majoras Paonessa, miesto adv. Woods, adv. F. Bagočius, adv. Kubilius, vedėjas J. Mikalauskas, komitetas: Vitukinas, Neimontas ir "Varpo" didžiulio choras, kuris atidarė šventę su Lietuvos ir Amerikos Imnais.

Nors šioj vietoj nenorėčiau pastabos daryti, ir kam nors upą

gadinti, bet neturiu tiek įiegu, kad ištylėjus ir nepasakius, kas yra nepakėčiama Mes, kuomet giedame Tautos Imną, turime giedoti ne dėlto, kad reikia, bet dėlto, kad norime, ir su jausmais, su energija išreikšti tuos žodžius, tvirtais balsais iš krutinės: "...Tegul meilė Lietuvos, dega mūsų širdyse!" Kokie tai puikūs žodžiai! Bet kaip mūsų choras, ir beveik visi chorai, gieda imną? Ne gieda, bet murma kaip kačių chorai! Visųpirma, choras turi išmokti imną, o paskui kitas dainas mokintis. Pas mus priešingai. Liudna. Paskui "Varpo" choras padainavo keilias liaudies dainas, ir čia tikrai parodė galybę ir grožybę dainos. Buvo puiku. Mes gėrėjomės. Tai kodėl "Varpo" choras negali padainuoti taip gražiai ar dar gražiau mūsų imną, kaip kitas dainas?

Vedėjas p. J. Mikalauskas perstato miesto majorą A. M. Paonessa. Mes priėmėm jį su entuziazmu, manydami, kad, kaip miesto vyriausias žmogus, pasakys ką rimto. Bet apsvylėme. Jis, žmogus, atėivis, italkas. Ir, žinoma, pradėjo riežti "spycių" pagal Romos muzykę. Girdi: "tiktai tas yra geras pilietis, kuris yra tikintis" ir kad "tikėjimas turi būti surištas su valdžia." Bambino! Jis mano, kad mes, lietuviai, nė tiek nežinom, kad Suvienytose Valstijose bažnyčia yra atskirta nuo valdžios. Priežodis sako: "miške augęs į mišką ir žiuri."

Po to, mūsų kolonijos žvaigždutės — dainininkės A. Salaveičiūtė ir Blažauskiūtė palinksmino mūsų sielas su savo maloniais lyriškais balseliais. Inėšė į mūsų šventę gilesnį jausmą ir mes didžiavomės, kad po tiek metų vergijos iškovojom laisvę ir šandien turime gabių talentuotų žmonių.

Kalbėjo miesto advokatas Woods. Jis simpatiška išsireiškė apie lietuvius. Pabrėžė, kad Amerika yra laisva šalis, ir kad tą laisvę apsaugojus, patys žmonės padaro sau įstatymus, ir juos peržengus — patys save nubaudžia pagal padarytus įstatymus.

Advokatas F. Bagočius buvo principalis kalbėtojas. Jis perbėgo Lietuvos istoriją, ir savo stipriu galingu balsu išreikškė mums tą džiaugsmą, tą lietuvių šventę — šešerių metų sukaktuves Lietuvos Nepriklausomybės. Žmonės verkė iš džiaugsmo sulaukė tos laimingos šventės. Šventės — dėl kurios mūsų broliai pergyveno kančių ir ašarų amžius. Ir daugybė silsisi šaltuose kapuose — vis dėl mūsų.

Bet Vilnius.. Mūsų garbingas Vilnius! dar nesulaukė tos laimingos šventės. Dar kraujuose ir ašarose paskendęs nuo baurių lenkų. Tad sudėta ant aukuro Vilnių gelbėti apie \$150.00.

Taipgi kalbėjo vietinis jaunas lietuvis advokatas Kubilius.

Pabaigdami šventę, visi sustoję, galvas nulenkę išreikškėme gilią pagarbą žuvusiems už laisvę. Beje, vietinis kun. Grikis ir buvo pasižadėjęs dalyvauti, bet sumanė geriau vienas, su keliomis davatkomis, apvaikšioti šventę savo saliuokėj. Ir gerai padarė, kad parodė savo tikrąjį veidą. Jau šandien lietuviams mažos reikšmės tepriduoda kunigai lietuvių viešame gyvenime. Su mumis — gerai, be mūsų — ir tiek to.

Pupų Pėdas.

Atsakymas "Laisvės" Korespondentui

NORWOOD, MASS. Gaila užimti brangią vietą laikraštyje polemizuoti su tokiau koresp., kaipo "Kampe Žiopsojęs," kuris su neteisingomis korespondencijomis baladojasi po "Laisvę," bet ir nutylėti negalima, nes de-

moralizuoja skaityfojus, kurių kitas gali pamanyti, kad tikrai taip yra. Remdamos faktais nurodysiu tikrą jo veidą. Na, skaitytojai, paimk kelias korespondencijas, rašytas K. Ž. "Laisvėje."

No. 288 praėjusių metų gruodžio mėnesj su išdidumu jis šaukia, "kad sandariečiai yra mirę," kas reiškia, nėra pavojaus ir periškados iš sandariečių pusės. Paziūrėkit gi į antrą korespondenciją, to paties korespondento "Laisvės" No. 19 šių metų, sausio mėnesyje, čia jau kitą gaidą gieda: su džiaugsmu šaukia, kad "sandariečiai pralaimėjo rinkimuose į D. L. K. Keistučio valdybą. Na iškur jį gavo tuos sandariečius? Pagal jo pasaką Sandariečiai yra mirę. Taip jį šį nei vienos korespondencijos nėra parašęs, kad nebūtų melo arba šmeižto, visos yra pasmirdusios melais ir šmeižtais. Kaip jį jį pats prisipažino, sandariečiai įvarė į didelį stroką, t. y. norėjo bolševikus iššluoti laukan iš minėtos dr-jos, tovariščiai pamatė, kad gali netekt įtekės minėtoj dr-joje, sukruoto iš visų spēkų, kad kaip norint dar palaikius nors šius metus, o ateinančius metus jie pats nesitiki beturėti kokios simpatijos netik draugijoje, bet ir visų lietuvių tarpe, ką aiškiai liudija jo paties sakynys. Šitas "per ilgus metus valdžiusis komunistams draugystes, kas reiškia, kad jų partija smunka, kaip supuvusios bulvės. Visuomenė pradeda suprasti, koki jie yra mekleriai, laikui bėgant susipras ir jie pats —kuo veikiau, tuo bus sveikiau.

Dar vienas jo nesąmoningas raštas: aprašymas Sandariečių prakalbų ir koncerto, kurie įvyko sausio 20 d. Per šių metų "Laisvės" No. 23 verčia kromodilio ašaromis, kad sandariečiai surengė tokias prakalbas, kame jie negalėjo sėdėti. Mat kalbėtojas gerai pakratinėjo jų griekus, o žinoma visiems, kad mūsų Maskvos davatkomis teisybė nepatinka. Kol pil. K. J. Paulauskas kalbėjo, dar šiek tiek ramiau sėdėjo, bet kad paėmė J. Gotautas kalbėti, tada sukilo kaip širšės. Buvo manyta, kad tovariščiai kelnes vnyių prisipylė. Kad taip nenusėdi. Bet buvo visai numalšinti. Kad pradėjo ant klausimų atsakinėti, visą tulžį išliejo ant kalbėtojų. Prisikabino prie pirmininko, buk jį saie ečas žemaitis ir labai žemaičiuojas, kad negalėję suprasti žodžių. O aš dedu 5 dolerius ant Maskvos ir sakau, kad K. Ž. turėtų eiti pasimokinti pas pirmininką. Aš tą užtikrinu.

Žinantis.

Pavyzdingos Krikštynos

Sudėta aukų Vilniaus atvadavimui.

WORCESTER, MASS. Praėjusj nedėdienj, vasario 17 d., piliečių A. ir M. Šiablinskų šeimoje buvo krikštynos jųj dukrelės Birutės. Svečiams besilinksminant, vienas iš svečių atsisotojės prabilo: "Broliai! mes čia linksminamės, gi mūsų broliai Vilniečiai vargsta." Čia nebuvo reikalo daug ką aiškinti: tėvas tuo pirmutiniš paaukojo \$1.00, kumas Stasys Ginda \$1.00 ir sekanti po dolerį: R. Kitonis, A. Kriaučialis, B. Sereičikas, M. Kazlauskas, M. Nedzviackas, Z. Juška, J. Čiapulis, J. Skendelis, V. Karsokas, Z. Butkevičius. Po 50c. aukojas: M. Kraugeliūtė, A. Nadzviackas, P. Šiablinskas. Viso \$13.50.

Ant vietos nutarta, kad aukos būtų pasiūsta Vilniaus atvadavimui, ir įgalios aukas pasiūsti A. Kriaučialis ir Stasys Ginda.

Tai yra puikus pavyzdys kitoms lietuvių šeimynoms.

Visiems aukojusiems tariu:

A. Kriaučialis.

Kalendorius

Kiekvieno žmogaus gyvenime yra butinas reikalas turėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausias namų draugas. Šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį kalendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažymėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi jame telpa daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam Sandariečiui bei "Sandaros" skaitytojui yra patartina įsigyti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina tik 25c. Prisiusk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais pašto ženkleliais, o kalendorius bus prisiūstas Tamistai arba Tamistos giminei Lietuvoj. Kas ima nemažiau kaip 10 kalendorių, tam duodame 50%.

"SANDARA"

327 E Street,

So. Boston, Mass.

T.M. D. Reikalai.

VIESAS PRANESIMAS TMD. NARIAMS.

Šiomis dienomis visoms kuopoms ir pavieniams nariams yra išsiuntinėtoms TMD. naujai išleistas agitacinės knygelės: "TMD. DARBAL, TMD. KULTUROŠ FONDAS ir TMD. KNYGŲ KATALIOGAS." Kuopų valdybos nariai gavę šią knygelę tuoj išdalinkite nariams ir nenariams, kuriuos matysite, kad galima bus prirašyti prie TMD. kuopos. Visi nariai ir nenariai atydziai perskaitykite visą knygelę. Ir tuo po perskaitymo visi dirbkite kiek galint daugiau, kad galėtumėt savo kuopas padidinti nariais. TMD. Centro Valdyba tikisi, kad šiais metais su pagelba visų narių pasisventimo galėtuome gauti naujų narių į 3000, nes dabar naujai leidžiamas Wells'o Outline of History (Pasaulio Istorija) trijuose dideliuose tomuose atsies TMD. į \$7000.00, o kur dar ekspedicija, vertimas, padarymas paveikslų, klisių ir tt., tai drąsiai galima prisipažinti, kad atspaudinimas 9000 egz. atsies TMD. apie \$10,000.00, o mes kasoje šiuo tarpu luošų pinigų turime apie vieną tukstantį dolerių (kiti yra Amerikos Paskolos Bonuose ir TMD. knygoje). Taigi, visi turime sukurti ir išsiuose dirbti, kad galėtume už spaudą apsimokėti. Gavę "Pasaulio Istoriją" visi apsidžiaugsime ir nesigailėsime padėję ant jos išleidimo darbo ir skatiko. Visuose įvairiuose susirinkimuose ir prakalbose raginkime musų tautiecius prisirašyti, o seniems nariams tuoj užsimokėti mokestis už 1924 m. Visi prisidėję savo trisus ir darbu prie kultūros darbo, prie išleidimo moksliskų knygų ir garsiausių rašytojų veikalų padarysime musų tautai milžinišką naudą, visi pamatys, kad mes turime savo turtingą literaturą, turime išsivertę garsiausių rašytojų veikalus ir tt.

Kur nėra TMD. kuopų, tai tvarkite ten; kur negalima sudaryti kuopą nors iš 5 narių, tai prisirašykite kaip pavienys. Metinė mokestis į TMD. tik vienas dolaris ir prisirašoma 50c. Senieji nariai moka kasmet po \$1.00. Money Orderius arba čekius rašykite visad TMD. izdiniško vardu: A. B. Strimatis, New York, N. Y., o siųskite juos su vardais ir kitais pranešimais TMD. sekretoriui: J. Sekys, 101 Oak St., Lawrence, Mass.

ZODIS VISEMS.

Leiskite nors kartą ir man sakyti žodį; tą ką mano jausmai širdies liepia sakyti TMD. reikale. Ar kam patiks ar ne, priklausys nuo tų, kurie skaitys šiuos žodžius.

1912 metų man patekus TMD. narių eilėse, visados bandžiau sekti jos gyvenimą, dirbti kuopose, arba nors eiliniu nariu būti su gerais norais dėl TMD. Tame mano gyvenimo laikotarpyje buvo gana skaudžių susikirimų TMD. reikale. Pavyzdžiui, Pittsburgo seime, kur, galiu sakyti, tas seimas nupuldė musų organizaciją gana daug, nes te-

nai seimo vedėjai, pirmininkas ir kiti, nesiskaitė su narių pasiūstais delegatais. Pavyzdin, p. Ambraziejus tiesiog niekino kitus, o kiti gražiais žodžiais bandė kitus bovyti.

Nieko visi nesakyčiau, jei tie žmonės, kur tuo laiku taip smarkavo, šandie taip stovėtų už TMD., bet visi kitaip yra: aptilę, užmigę letargo miegu. Musų inteligentai tyli, musų veikėjai tyli, musų rašėjai tyli, spauda tyli, musų redaktorai bijosi.

Rašiau laišką vienam ir antram musų veikėjų. Gaunu atsakymą: "Myliu TMD., bet gaila, aš jau ne narys. Nes jus, TMD. Centro Valdyba, nežinome, ką darote. Nes pikta žiurint; pavyzdžiui, paimekite praeitus metus: p. V. K. Račkauskas puikiai jus moka vadžioti, ten kur jam patinka. Ar jus žinote ką darėte su "Kandidu"? Tuo patim laiku žinoma, gavau ir kitokio turinio atsakymų.

Bet tiesiog gaila, kad tie žmonės, kurie tvėrė TMD. taip atsineša. Pražuvo jų upas matant TMD. trukumus, matant šiuos epsireiškimus TMD. tarpe turime jieskoti priežasties ir kaltininkų. Jų galime tuoj surasti; nereikia jų toli jieskoti. Pirmia yra kalta Literatūros Komisija, kuri per pirštus žiuri į musų knygų leidimą, ir leidžia išsprausiti didelėmis klaidoms. Toliau yra kalta Centro Valdyba, kuri per daug yra ne darbšti.

Bet yra dideli kaltininkai ir musų veikėjai, ypatingai tie seni veikėjai TMD., kurie nevaliojo parašyti nė vieno žodelio spaudoje, sudrutinti kuopas. Kur Chicago? Juk ten neseniai buvo visas centras, visa eilė daktarų, kur net ir valdyba buvo. Kur yra Literatūros Komisija? Ar parašė nors vieną žodelį nurodant visuomenei kas mums pirmiau reikalinga? Jų visų nė su žvake nerasi. Tai bent "progresas!"

Kuopose tas pats: ir ten tyli. Visur tyli. Baisus apsilėidimas: jau didesnio nereikia. Vyras, gana to! Kuriuos pasieks mano šie keli žodžiai, stokit į darbą. TMD. mažų mažiausia turi progą turėti nors 10,000 narių. Tas lengva gauti, jei norėsime. O jei turėsime tiek narių tada mums nereikės svajoti nė apie kokius vienyjimosi su "kulturomis" ir kitoms panašioms. Visi esame kalta, kaltes savo matome. Tai gana tų asmeniškų užsivarinėjimų. Visi į darbą!

Parodykime iki sekančiam seimui savo darbus. Visus kviečiu prie seimo: inteligentiją, spaudą, narius, kuopas ir visą visuomenę biskutį padirbėti, o tada turėsime gerus vaisius iš TMD. TMD. Vice-pirm. P. A. Dėdynas. (Nuo Red.— Kaltinti yra mada, bet mados mainosi, o dalykai, kaip buvę ir pasilieka. Veik kiekviena Centro Valdyba ir Literatūrinė Komisija buvo kaltinama, o vienok jos dirbo, atliko darbus, nepaisant kaltinimų. Visiems įtikti negalima.

Kaslink dabartinės Literatūros Kimisijos, kuri susideda iš V. K. Račkausko, pirmininko, rašančio šiuos žodžius, sekreto-

riaus, ir nario S. E. Vitaicio, tai ji dirbo nemažiau už kitas. Aš esu trys sykius kreipėsis per Lietuvos laikraščius, prašydamas raštų iš Lietuvos veikėjų. Gavau 19-ką atsiliepimų, kuriuos sutvarkęs perleidau per Literatūrinę Komisiją. Jie dar negrįžo man ir todėl negaliu pasakyti, kokie rezultatai. Bet nariai galėjo patemyti organe kas buvo siuloma, nes kiekvieną siulymą garsinau. Bet tikrų, gerų, vertų raštų Literatūrinė Komisija ant rankų pasiulyti išleidimui dar vistiek neturi.

Wello Istoriją, "Kandidą" ir kitus raštus pasiulė ne dabartinė Literatūrinė Komisija ir užtai jos kaltinti negalima. Reikia kaltinti senąją, jei tie raštai negerai. Bet Wello Istorija yra veikalas geras, tik susitrukdė jo išleidimas. Tokis veikalas išleisti gražiai ir gerai nėra juokai. Pirmiausia reikėjo kalbą pataisyti, kad Lietuvos visuomenė jau pasakytų: "Et, TMD. veikalai nėra tikę musų vaikams ar mums skaityti, nes kalba jų negramatiška."

Paskui reikia paveikslai paruošti, nes knyga apšėiai paveiksluota. Paveikslai tie sudaro įdomumą ir kiekvienam bus lengviau suprasti istorijos kalbamus dalykus. Paveikslus piešia Lietuvos dailininkas Rimša, nes jis pigiau apsiėmė. Tuomi susitaupė apie keli šimtai dolerių ir prie to gavome tikrą artistą paveikslams piešti. O ant galo reikia spaustuvės. Dalis Centro Valdybos butinai yra užsispyrusi su "Kultura" dėtis ir jai duoti spaudinti. Ir kas gi? Tie "gerbiamieji kultūros kėlėjai" nori nuo musų nulupti bent keliais tukstančiais dolerių daugiau už spaudą negu mes galėtume "brangioje Amerikoje" atsispauzdinti! Čia pasirodė, kad niekad nereikia kišti savo galvą į vergiją kitoms, bet geriau gyventi nepriklausomu gyvenimu ir pasirinkti šiam pasauliui kas galima prieinama. Taigi padėtis su Wello istorija yra tokia: rankraštis gatavas pirmam tomui, paveikslai gatavi, reikia tik rasti pigiausią spaustuvę. Ir Centro Valdyba to jiesko.

Kitokių raštų mes leisti negalime dėl stokos pinigų. Buvo Literatūrinės Komisijos pasiulyta pirkti iš švietimo Ministerijos veikalą "Odiseja," bet pasirodė, kad to veikalas neužtenka mums. Tas labai gaila, nes veikalas senovės poeto Homerio būtų visiems patikęs, kaip patiko tukstantiems kitų tautų žmonių. Dabar yra svarstoma pirkti bent vieną parinktą knygą iš Lietuvos ir padalinti nariams, jei stovis išdo bus geras.

NAUJAS IR NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATALIOGAS GATAVAS

Visiems prisiešime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mokslų išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už 1/2 PUSĖ KAINOS 1/2

Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo \$7, dabar — \$3.50. Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliška lietuviškos kalbų, pirmiau kainavo \$11, dabar — \$5.50. Dėl kitų knygų reikalaukite katalogo.

MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill. P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai didelį nuosimtį.

Centro gi Valdyba, ypatingai pirmininkas, turiu pasakyti dirba iš visų spēkų, naudai TMD. Tik joje, kaip sakiau, apsiereškė dvi sriovės dėl susidėjimo su "Kultura." Taip tui siulė save panaikinti, kad net buvo neatsižvelgta į kitokius budus pakelti TMD. Bet dabar krivulei praėjus per organą, visi pamatė, kad susidėjimas su jokiomis bendrovėmis nėra galimas, nes ir nariai to nenori. Todėl liks energijos kreipti daugiau domės į išleidimą Wello istorijos.)

HAVERHILL, MASS.

Vasario 24 d. Lietuvių Svetainėje, turėjome praklinų koncertą, kai buvo koncertas komp. Miko Petrausko ir su juomi dalyva vo visi žymesnieji dainininkai — V. Putvinskaite, J. C. Navadauskas, pianistė E. Tataroniuotė, daug žadanti pianistė ir J. Kibildis, smuikininkas. Publikos buvo pilna svetainė, kaip paprastai komp. Miko Petrausko koncerte ir visi buvo labai entuziasiški.

VARTOJIMAS VIZŲ.

Nusprendimas, paduotas sekančiame atsitikime, užintere suos visus ateivius:

Artistas iš Vengrijos, su Vengrijos pasportu, išduotu 1923 m. rugpjūčio 1 d., (geras vieniems metams), atvažiavo į Suvienytas Valstijas rugsėjo mėnesį, kaip neįėjantis į kvotą. Artistas turėjo grįžti į Vengriją trumpam laikui ir kreipėsi prie Foreign Language Information Service patarimui, ar jam nereikės išgauti kitą amerikonišką vizą ant jo pasporto, kuomet vėl grįs į Ameriką.

Vizų ofisas pranešė, jog jam nereikalinga išgauti kitą amerikonišką vizą, nes jo originaliai išgauta visa gera vieniems metams, jeigu jo pasportas geras ant tiek laiko. Toliau pranešta, kad tą pačią vizą savininkas gali vartoti kiek sykių nori, pakol tas vienų metų laikas pasibaigs.

F. L. I. S.

Lietuvoje labai dabar stokuoja litų ir dėlto katalikiškoji valdžia galvoja kaip sugrąžinus į praktiką vėl Penktąjį Katalikiškos Bažnyčios prisakymą — "Atiduok dešimtinę iš pilno ir tikro" po bausme nutrotijimo dušios išganymo. Juk pagal katalikų mokslą 10-ta dalis visokio turto priklauso kunigams. Vatikano diplomatai jau sako kaip ir bolševikai — "Nėra nuosavybės — viskas Dievui priklauso, o jo turtų valdytojais yra katalikų bažnyčios kunigai ir Papa ir basta. Žydar ir taip sako, nes jie skaitosi dar ir dabar vis Dievo vaikais.

NUBAUSTAS!

ŠIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo motina pareiškė, kad jis negaus nė trupučio.



BAMBINO

Reg. S. V. Pat. Biure.

Matai ką jis daro!

Palauk, kuomet jį sugaus motina! Motinos, nebauskite savo vaiku neturėjimu Bambino po ranka, kuomet jie to reikalingi. Jei jie išvemė dalį savo maisto, turi vidurių diegimą, išutimą, viduriavimą — duokite jiems Bambino be jokio atidėlio jimo. Tie nemalonūs simptomai pranyks taip greitai, kaip greitai jų sistema perims šitas nepavojingas, pasekmingas vidurių paliuosuotojas.

KUDIKIAI MĖGSTA JI! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

Lietuvos Albumas

Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vis tik paveikslų įvairių Lietuvos profesosakų bei veikėjų, dainininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kankurių veikėjų gyvenimų. Ši knyga yra labai graži ir naudinga kiekvienam. Jos kaina tik \$3.50. Reikalaudami siųskite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,

327 E St.,

So. Boston 27, Mass.

"DIRVA" PERSIKELĖ NAUJON VIETON.

"DIRVA"

Mokslu, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis

Išėina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams \$2.00

Lietuvon metams \$3.00

Pusei metų pusė kainos.

"Dirvos" Agentura Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partraukia Gimines į Ameriką.

"DIRVA"

3352 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS ARTI \$500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta \$248,587.80 pomirtinių. Pašalpų išmokėta \$247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvynę" devanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtinės skyrčiai — \$150, 300, 600 ir 1,000.

Pašalpos skyrčiai — \$6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platėsnij informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos

Laikraštis "VIENYBE" eis TRIS SYK SĄVAITEJE pradedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo naujų metų \$4.00.

Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį "VIENYBE" metams, gaus dvi didelės dovanas. Vajus prasideda su Birželio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1924 m. Tik tam laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS

1. — \$1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 grupių.

2. — Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys "VIENYBE" aut metų tam metinė prenumerata TIK \$3.50.

Adresuokite:

"VIENYBE"

193 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

T.M.D. SEIMAS

Seimas atsibus Worcesteryje Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott Street.

Pirma sesija prasidės 7 dieną geg. (May) 7:30 val. vakare. Kitos atsibus 11 dieną geg. tęsis kol pasibaigs.

11 dienos vakare bus koncertas, 50 kuopos TMD. rengiamas, su prakalbotimis TMD. naudai.

TMD. kuopos rengkitės prie seimo! Visos kuopos į darbą! Gaukite naujų narių. Seni visi

siųskite mokesnius į centrą prieš seimą, kad galima but kodaugiau turėti delegatų seime.

Pasveikinimus, sumanymus dėl seimo galite siųsti Jonui Sekiui, 101 Oak St., Lawrence, Mass. Kuopos, prisilaikykite gyvumą. Mažai laiko ligi seimo. Tat į darbą seimo rengimo komisija.

Dr. B. Bernotaitė.

P. A. Dėdyn.s.

M. Kaselis.

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Europiškų ir visokių lietuviškų žaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsėnėjusio reumatizmo, nuo ausilpasėjimo strėnų, kraujo valinimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptųjų ligų ir geriausius patarimus ateiškiam, nuo patirkimo dėl vyrų ir moterų. Atsiminkite jeigu pirksite pas mus, sušėdykite pinigus ir sveikata. Ateikite vienas pas mus, o mes jums patarnausime kuogerciausial. Paaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždiją.

D. CABITT.

100 SALEM STREET,

NAUJIENOS

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. NAUJIENAS leidžia darbe žmonės darbo žmonėms. NAUJIENŲ Metinė Biznis Knyga ir Almanakas, 1923 m. su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenumeruos NAUJIENAS.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje \$7.00. Lietuvoje \$8.00.

NAUJIENOS

1739 S. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.

Vietos žinios.

SAUGOKITES PLEŠIKŪ.

So. Bostone plėšikai siaučia. Štai vas. 24 d. apie 9:30 valandą vakare Lietuvių Svetainės prižiūrėtoji P. Staniui beinant namo, uždarius svetainę, palei D ir 5-tą gatvę keturi plėšikai užpuolė nutvėrė už rankų ir kaž su kuo kirto į galvą. Netik kad smarkiai apmušė, bet sykiu atėmė \$47 ir svetainės raktus. Užpuolikai pabėgo. So. Bostono lietuviams vakare vaikščiojantiems reikia būti atsargiems, nes pastarais laikais panašių atsitikimų tenka daug girdėti.

Reporteris.

SUSIRINKIMAS.

A. L. T. Sandaros 78 Moterų kp., So. Boston, Mass., bus sereidoje, 1924 m. kovo 5 d. Sandaros salėje, 327 E St. Prasidės 7:30 val. vakare.

Kviečiame visas ateiti ir atstvti naujų narių.

Rašt. O. Ivaškevičienė.

PASKAITOS.

Ateinantį sekmadienį, kovo 2 d., Sandaros 7-os kuopos kambariuose paskaitos nebus, nes tą vakarą yra Gabijos koncertas. Sekantį sekmadienį, kovo 9 d., bus paskaita, kaip paprastai, 7:30 val. vakare.

Lietuvių kalbos pamokos, kuriomis esti tarp 12 ir 1 val. vidurdienyje, bus ir ateinantį sekmadienį.

GABIJOS KONCERTAS.

Ateinančio sekmadienio vakare Lietuvių Svetainėje bus Gabijos koncertas. Bostoniečiai žino, kad su Gabija niekas čia nesuligys, nes ji yra vedama gerb. M. Petrausko. Jos koncerto nėra reikalo girti. Gabijos vyrų kvartetas yra plačiai žinomas. Gana pasakius, kad dalyvaus toki giesmininkai, kaip Navadauskas, Putvinskaitė ir tt. Bus atvaidinta ir dalis "Vaikas ar Mergaitė" ir čia šoks nauji dvynukai, dainuos Pipirmickį p. Navadauskas

ir Zacirkienės rolėje p-lė Putvinskaitė dainuos "Juokas gyvas!"

Plačiau apie šį vakarą pasiskaitykite skelbime.

78-os KUOPOS VAKARĖLIS.

Pereitą šeštadienį Sandaros moterų 78 kuopa Lietuvių Svetainėje lošė dvi komedijas: "Pavogtas Kudikis" ir "Žydas Statinėje". Dėl stokos vietos platesnį aprašymą paliekam sekančiam numeryje, gi dabar tik tiek pasakome, kad vakaras puikiai pavyko ir publika išsiskirstė prisijuokus kiek telpant.

BAŽNYTINIO CHORO KONCERTAS.

Vasario 24 d. pobažnytiniam sklepe buvo bažnytinio choro koncertas, kurin atsilankė apie 200 žmonių. Koncerto vadovas buvo vargonininkas M. Karbauskas. Kun. K. Urbanavičius pasakė trumpą prakalbėlę apie dailę. Platesnis aprašymas sekančią savaitę.

Kaune, Lietuvoje, tapo pastatytas paminklas mūsų Prometėjui Dr. Jonui Basanavičiui, dar gyvam esančiam. Tai tikras dėkos aktas nuo tautiečių. Bet, o sviete, kun. Mačiulis turėjo pašventinti paminklą — išvyti Pukius iš paminklo, tuomi parodydamas, kad Basanavičiaus darbai nešventi. Pamatysime, kaip kunigai prisitaikys pašventinti ir patį Basanavičių. Kunigų valdymo gadynėse, jie šventindavo net ir jaunavedžių lovas pirmai nakčiai. Geresnių komedijantų niekur nerasite už katalikų kunigus.

Tilžėje ir apiclinkėje spalio 18 d., tapo pasklesti atsišaukimai kviečianti Rytų Prusijos gyventojus prisidėti prie Lietuvos dėl abelnos gerovės. Dabar yra Klaipeidos kraštas atvaduotas. Lai-kui bėgant ir visa Rytų Prusija prisiglaus prie Lietuvos.

KONCERTAS!

Rengia
Dramos ir Muzikos Dr-ja
"GABIJA"
Vadovaujant Kompozitoriui
MIKUI PETRAUSKUI.

NEDELIOJE,

Kovo 2 d., 1924

Lietuvių Salėje

E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Pradžia 7:30 val. vakare.



VERONIKA PUTVINSKAITĖ
Dainuos šiame koncerte.

Šis koncertas bus įdomus tuomi, kad apart solistų, dalyvaus GABIJOS vyrų kvartetas ir visas Choras. Šį kartą Gabijos choras išpildys daug naujų dainų, kurios netik, kad Bostone nebuvo dainuota, bet nei vienas choras Amerikoje dar nėra bandęs. Kaslink išpildymo rodos nėra reikalo nei kalbėt, žinant, kad visas programmas bus po vadovyste gerb. kompozitoriaus MIKO PETRAUSKO.

Bilietus galima gaut pas Gabijos narius ir "Sandaros" Ofise.

"GABIJA."

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS "SANDAROJE."

PARSIDUODA

Gera Kriaučių Kostiumeriška šapa labai pigiai. Kreipkitės po šiuo adresu:
394a E. 8-th St., S. Boston, Mass
Matyk mane 6 valandą vakare.

ŠOKIAI!

Rengia Lietuvių Labdarystės Draugija, kožną subatos vakarą, pradžia kaip 8 val. vakare. Merginoms dykai įėjimas. Vyrams 45c. Lietuvių Salėje, kamps E ir Silver Sts., So. Bostone.

Geriausia Pirkti

Namus, Farmas, Biznius per The N. E. Real Estate ir Insurance Agestūrą.

Taipgi apdraudžiam (Inšurinom) Automobilius, Namus, Rakandus ir kitokia nuosavybę. Reikale kreipkitės sekančiu antrašu:

1348 Cambridge — 221
Hampshire St., Room 4.
Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R.
Mot. J. Kastantas, vedėjas

Vienatinė Lietuviška Bostone

APTIEKA

Receptus sutaisom Europos ir Amerikos Daktarų.

Užlaikom visokių vaistų, nuo įvairių ligų. Taipgi visokias šaknis, žoles ir žiedus. Tikra Lietuviška Trejanka 50c. Prisiunčiame Vaistus ir per paštą.

Oficialiai įgaliojiniai Lietu-
vos "VAISTIJOS."

Jeigu kokių nors vaistų negautumet kitur, rašykite mums, mes turime. Atsakymui prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS

Provizorius.

373 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS
220 Hanover St. Boston, Mass

Telefonas Richmond 0380
Specialistas vyrų ir moterų slapų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 vakare. Nedėldieniais iki 5 v. vakare. Patarimai dykai.

Tel. So. Boston 3520

Namų Tel. Aspinwall 0670

ADVOKATAS

A. O. ŠALNA (SHALNA)

LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell
University su A. B. G. Wash-
ington Univ. su LL. B.

"Darbininko" Name
(antros lubos)
366 W. Broadway, So. Boston.

DIDELIS PO GAISRO

Išpardavimas!

\$11,000 VERTĖS ČEVERYKŪ
IR KITOKIO TAVORO BUS
PARDUODAMA PIGIAU, NE-
GU UŽ PUSĖ KAINOS. PAR-
DAVIMAS PRASIDĖS DABAR



Iš priežasties mūsų krautuvėje ištikusio gaisro, kur daugelis tavoro, čeverykų, apruko dumais ir liko aplieta vandeniui, bus parduodama už numazintą kainą, pigiau 50%.
Geriausi čeverykai bus parduodama po: 5c., 25c., 49c., 75c., 98c., \$1.49, \$1.95., \$2.95, \$3.95 ir \$4.95 pora.
Čeverykai kainavo daugiau, negu du kart tiek, kaip kad parduosime. Vietos ir apiclinkės lietuvius kviečiame užteiti ir persitikrinti, o už mažą kainą gausite gerus čeverykus.

Kodis Shoe Store

377 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Hardware

Krautuvės Atidarymas

Pranešame visiems Cambridge'jo ir apiclinkės lietuviams kad atidarome Hardware Store, tai yra įvairių geležinių daiktų krautuvę, kurioje užlaikysime visokių reikalingų dalykų dėl namų, butent: Kichen Were, pentų, aliejų, visokių mechaniškių nočynų ir tt. Didesnius užsakymus pristatome į namus dovanai, su geru patarnavimu ir prieinamom kainom.

J. H. SNAPKAUSKAS,

851 Cambridge St., Cambridge, Mass.

Jeį jums Reikalinga

Pentorius

Matykit Jackų J. Starkų.
Ofisas 350 Broadway,
So. Boston, Mass.
Tel. S. Boston 0212.

PARSIDUODA

MĖSOS IR GROSERIŲ KRAUTUVĖ

geriausioj- biznio vietoj So. Bostone parsiduoda už pusę prekės; nepraleiskit gerą bargeną.

PARSIDUODA SO. BOSTONE

3 šeimynų, 14 kambarių namas, visi improvementai, puiki vieta ir arti marių, prekė \$8700, \$3500 įnešti.

A. IVAS.

110 Tremont St., Room 508,

Boston, arba

361 W. Broadway, So. Boston,

Klausykite Kriaučiai

Tu esi Kostumeriškas kriaučius ir nori padidint ir pagerint savo biznį. Tai nesigailėk keletą minučių laiko, rašyk laišką tuojaus klausdamas visų informacijų, o iš to turėsi diktą naudą.

Informacijos bus suteiktos tuojaus, kaip tik aplaikysite užklausimą. (9)

AMERICAN EAGLE GARMENT CO.

Biznio vedėjas F. W. TIKNIS.

339 W. Broadway, So. Boston, Mass.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA

Parduodam, sumainom namus, ukas, biznius ir visokią privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir parduodam MORGICIUS. Apdraudžiame (Inšurinom) visoki turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems suteikiame greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais viršminėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN'S REALTY COMPANY

409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

LIETUVIS GRABORIUS

Šiuomi pranešu vietos ir apiclinkės lietuviams, jog laidotuves aprupin kogeriausiai ir už pigiausią kainą negu kiti. Į apiclinkius miestukus važiuoju ir už tai nieko nerokuoju. Diena ar naktį kreipkitės šiuom antrašu:

P. J. AKUNEVICIUS.

258 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 2024-J.

Dr. Tessmer

DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass.
viršų "Iver Johnson" krautuve
Patyręs dencistas prieinamom
kainom. Adaras 9 A. M. iki 6
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P.M.,
Tel. 8316 Park.